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J:JULIES GINA VANDENILIO BOMBŲ BANDYMUS
EGIPTAS APRŪPINĄS SUKILĖLIUS 
ŠIAURINĖJE AFRIKOJE GINKLAIS

Alžerijos kovotojų vadas dėkoja A. Nasser’iui
ALŽYRAS. — Prancūzijos saugumo policija suėmė vieną iš 

Alžerijos sukilėlių vadų ir rado jo viršininko, didesnio vado, pa
rašytą padėkos laišką Egipto ministeriui pirmininkui Abdel Nasser 
už gautas ginklų siuntas.

Suimtasis alžyriečių vadas yra 
Kerbadou Ali ben Mekki. Iš jo 
prancūzai išgavo' žinių apie vie
tą, kur sukilėliai laiko savo gink
lus. Tai buvo kalnuotoj srity 
Konstantino departamente ryti
nėj daly. Kerbadou užvedė pran
cūzus ir ant savo kovotojų dali
nio, kuris tykojo į pietus nuo 
Guentis vietovės pravažiuojan
čios prancūzų kariuomenės gur
guolės. Įvykusiame mūšy 15 
arabų žuvo.
Egiptiečiai apmoko kariauti

Kitoj vietoj pagautas šiaurės 
Afrikos išlaisvinimo komiteto 
agentas, Benouarja Hocine, pa
pasakojo prancūzų saugumo po
licijai, kad ji ir daugelį kitų Al
žerijos kovotojų apmokė parti
zaniniam karui Egipto, karinin
kai kareivinėse prei Kairo.
Laiškas Abdel Nasser’iui

Laiškas, kuris pateko į pran
cūzų rankas, yra rašytas 1955 
m. lapkričio 1 d. Laišką pasirašė 
Shibani Bashir-Messaoud, kuris 
save vadina Alžerijos išlaisvini
mo armijos vyriausiu vadu.

Laiškas rašytas arabiškai, bet 
“išlaisvinimo armijos” antspau
das ant laiško yra ir prancūzų 
kalba.
Rašo, ką gavo

Tame laiške šeikas Bashir ra
šo, ką Alžerijos išlaisvinimo ar
mija gavo vienoj siuntoj iš Egip
to:

4 Thompson kulkosvaidžius, 
Amerikos gamybos, ir 800 šovi
nių; 33 angliškus šautuvus ir 
8,600 šovinių; 1 Bren šautuvą ir 
100 šovinių.

Ginklai, rašoma toliau, laiške, 
atėjo per pietinę Tripolitaniją. 
Už tai vyriausioji sukilėlių va
dovybė dekojanti Maghreb ko
mitetui (šiaurės Afrikos išlais
vinimo komitetui) ir jo viršinin
kui, revoliucijos vadui pulkinin
kui Gamal Abdel Nasser (Egip
to ministeriui pirmininkui).

Prancūzai yra sulaikę keletą 
kupranugarių karavanų Tunisi- 
joj su ginklais iš Egipto. Dabar 
jie turi ir aiškų įrodymą, kad 
Egiptas remia ginklais vietinius 
gyventojus Alžerijoj prieš pran
cūzus.

Ikes sveikata gera, 
sako trys gydytojai

Lyg ir leidimas kandidatuoti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Trečiadienį trys gydytojai pa
tikrino vėl prezidento Eisenho- 
werio sveikatą ir pripažino, kad 
ji esanti puikiausia.

Po tokio gydytojų pareiškimo, 
aišku, respublikonų partijos ko
mitetas ims dar daugiau ragin
ti Eisenhowerj, kad jis kandida
tuotų antrą kartą ir išgelbėtų 
partiją nuo pralaimėjimo.

Pats prezidentas vis dar ne
skuba apsispręsti. Jo nusistaty
mas paaiškės kovo mėnesį, o gal 
ir dar vėliau. Kiti respublikonų 
politikai, kurie nori kandidatuo
ti į prezidentus, kaip sen. Know- 
land, pageidauja greitesnio pre
zidento apsisprendimo. Bet šis 
pageidavimas nelabai paisomas.

Iš VISO PASAULIO
• • •

JAV teikia ginklus vokiečiams..
BONA. —Trys dideli JAV ar

mijos sunkvežimiai atgabeno 
ginklų į Andemach kareivines, 
kur apmokami 800 vokiečių nau
jokai naujajai Federalinės Vo
kietijos kariuomenei. Tai buvo 
įžanga tiekimus tų ginklų, ku
rių JAV pažadėjo Vokietijai už 
$1 bil. Kiek anksčiau į Ander- 
nach kareivines atvažiavo Ame
rikos armijos instruktoriai.
Anglai teisinasi dėl Jordanijos

LONDONAS. — Užsienio rei
kalų ministerijos atstovas pa
aiškino spaudos koresponden
tams, kad ne Anglija, o pati Jor
danija iškėlė norą prisidėti prie 
Bagdado pakto. Kai šį klausi
mą iškėlė premieres ,'Sayd ei 
Mufti ir paklausė informacijų, 
anglai pasiuntė savo štabo vir
šininką gen. Templer į Jordani
ją painformuoti apie pakto na
rių įsipareigojimus ir teises.

Prancūzų derybos su ispanais
LARACHE, Ispanų Marokas. 

Pirmą kartą po 3 metų susitiko 
Ispanijos ir Prancūzijos aukštie
ji komisarai Maroke, norėdami 
pašalinti nesusipratimus, ku
riuos kelia rifų sukilėliai, gyve
na abejose pusėse. Prancūzai 
turi žinių, kad rifai visai lengvai 
ateina iš Ispanų Maroko užpul
dinėti prancūzus jų Maroke, o 
kai prispaudžia bėdą — grįžta 
atgal į Ispanų Maroką. Prancū- 
zų-ispanų susitarimo reikalauja 
ir vietos nacionalistai. Jie tiki, 
kad ateis diena, kada Ispanų ir 
Prancūzų Marokas susijungs į 
vieną Maroko karalystę su sul
tonu Ben Youssef soste.

JAV įsiveltų į Formozos karą
TAIPEH, Formoza. — Tauti

nės Kinijos užsienio reikalų mi- 
nisteris George Yeh pareiškė įsi
tikinimą, kad JAV ateitų į pa
galbą, jei komunistinė Kinija 
pradėtų karą dėl pakraštinių sa
lų, kaip Matsu ir Quemoy. Su
tartim JAV yra įsipareigojusios 
stoto į karą tik dėl pačios Formo
zos.
Ispanija prašo daugiau dolerių

WASHINGTONAS, D. C. — 
John D. Lodge, JAV ambasado
rius, atvažiavo su Franco vy
riausybės pageidavimais gauti 
daugiau dolerių, kaip kad buvę 
susitarta, derintis dėl karinių 
bazių. Pereitais metais JAV da
vė Ispanijai $50 mil. Amb. Lodge 
prašo kongresą, kad jis tokią pat 
sumą Ispanijai paskirtų ir šiais 
metais.

šimtatūkstantinis susirinkimas
BUENOS AIRES, — Prie par

lamento rūmų susirinko apie 
100,000 argentiniečių pasiklau
syti 6 politinių partijų atstovų 
kalbų. Nežiūrint skirtingos po
litikos, jie, kaip ir šimtatūkstan
tine minia, pripažino, kad revo
liucinė vyriausybė, nuvertusi dik 
tatorių Peroną, grąžino Argen
tinai demokratines laisves.

Traukiniui susidūrus su automobiliu geležinkelio kryžkelyje ties South Bend, lnd.z iš automobilio 
teliko tik laužo krūva. Septyni iš 9 juo važiavusiu keleiviu buvo užmušti. Jų tarpe motina ir trys 
dukterys.

LAUKINIAI INDĖNAI PAGAVO PENKIS 
JAV SKRAIDANČIUS MISIONIERIUS

Ekvadoro džiunglėse pastebėtas sudužęs lėktuvas 
ir vienas lavonas; pasiuntė daugiau lakūnų
QUITO, Ekvadoras. — Penki Amerikos misionieriai, skridę 

mažu Piper Club lėktuvu į Ekvadoro džiungles “susidraugauti” 
su laukiniais Aukos giminės indėnais, bus žuvę nuo laukinių strėlių.

Kitas skrajojantis misionie
rius John Keenan, skrisdamas jų 
ieškoti į tą vietą, kur gyvena 
piktieji Aukos indėnai, užtiko 
jų sudužusį lėktuvą džiunglėse ir 
vieną nužudyto misionieriaus la
voną prie jo.
Aviacija į pagalbą

Iš Panamos kanalo zonos ba
zių JAV karo aviacija pasiuntė 
daugiau lėktuvų ištirti misionie
rių likimą. Yra maža vilties, kad 
nors vienas iš tų penkių skrajo
jančių misionierių bus išlikęs ne
nužudytas.

Misionieriai jau 10 metų dar
bavosi Pietų Amerikoj, stengda
miesi įsibrauti vis giliau į džiung 
les vidurio žemyno ir sueiti į 
kontaktą su laukinėmis indėnų 
giminėmis. Jų šeimos (misionie
riai buvo protestantai) gyvena 
Quito mieste.

“Bombos” prieš SSSR ambasada
Per 1955 metus didžiausią bė

dą Oslo policijai buvo dvi “bom
bos”, mestos į Sovietų ambasa
dą. Nuo vienos, padarytos iš di
namito štangų, kokias vartoja 
medžiams versti, išbyrėjo lan
gai. Bet diplomatinis skanda
las buvo didelis, ypač, kai politi
niai atentatininkai paspruko, nė 
pėdsakų nepalikę.

Antrasis užpuolimas buvo iš
aiškintas. 12 metų berniukas 
prisipažino, kad jis bežaisdamas 
su fejerverku jį įsviedė į sodą, 
kuris pasirodė esąs Sovietų am
basados. Policijai vistiek buvo 
sunku. įtikinti Sovietus, kad tai 
nebuvo amerikiečių papirktas sa- 
botažninkas.

Porgy pasisekimas Sovietuose
MASKVA. — Amerikos negrų 

operos kompanija, įkurti dabar 
gastroliuoja su savo vienintele 
opera Porgy and Bess Maskvoj, 
turėjo labai sėkmingą pradžią 
antradienio vakarą. Uždangai 
nusileidus, žiūrovai 8 minutes 
plojo, šaukdami ir džiūgaudami. 
Prieš atvažiuojant į Maskvą Por
gy and Bess operos kompanija 
šią operą statė 12 kartų Lenin
grade.

i Vėliausios Žinios I
— Amerikos karo lėktuvai, 

skraidą viršum Ekvadoro džiung 
lių, pastebėjo ir antrą nužudyto 
misionieriaus lavoną. Penki mi
sionieriai, skridę lėktuvu, pate
ko į laukinių indėnų (Aukos tau
telės) nagus.

— 10 Vakarų Vokietijos dip
lomatų pasiruošė kelionei į Mas
kvą įrengti tenai savo ambasa
dą. Ambasadorium paskirtas 
W. Haas, ligšiolinis ambasado
rius Turkijoj.

— Naujai sudarytos Saaro vy
riausybės galva Ney pareiškė, 
kad jo vyriausybės pirmasis už
davinys yra prisijungti prie Vo
kietijos.

— Sovietų vyriausybės orga
nas Izvestija, komentuodamas 
prez. Eisenhowerio pranešimą 
kongresui, išvedė, kad žodžiai 
apie taiką esą tušti ir kad JAV 
siekia ir toliau išplėsti savo ka
rinių bazių tinklą užsieny.

— Jordanija pareiškė priekaiš
tų Egiptui ir Arabijai, kadangi 
per jų radijo stotis buvo kirši
nami jordaniečiai kelti riaušes 
prieš vyriausybę dėl tariamo dė- 
jimosi į anglų suorganizuotą 
Bagdado vardo sąjungą.

— Prez. Eisenhowleris papra
šė kongresą paskirti milijoninių 
sumų sušelpti tuos Amerikos ūki 
ninkus, kurie nukentėjo nuo sau
srų.

— Graikų parlamentas, rink
tas 1952 metais, buvo paleistas. 
Karalius Povilas naujus rinki
mus paskyrė vasario 19 d.

— Indijos atstovas Jungtinė
se Tautose Krišna Menon kreipė
si iš naujo į JAV, kad jos atsi
sakytų numatytų vandenilio 
bombų bandymų šią vasarą Pa- 
cifiko salose.

— JAV vyr. štabo viršininkas 
Radford, būdamas Korėjoj, už
tikrino, kad kitame Korėjos ka
re, t. y., jei komunistai vėl už
pultų, būtų kariaujama armi
niais ginklais.

— Tarp pabėgusių šį mėnesį 
vokiečių iš Rytinės Vokietijos 
buvo 5 teisingumo ministerijos 
aukšti valdininkai.

Kambodija nenori 
Amerikos šalpos

Pasitikėsianti Prancūzija
. NICA, Prancūzija. — Buvęs 
Kambodijos karalius ir ministe- 
ris pirmininkas, o dabar vėl prin
cas Norodom Sihanouk, patvir
tino, kad jo šalis atsisakė priimti 
Amerikos pasiūlytą finansinę pa
ramą.

Kai buvo gautas JAV pasiūly
mas, Sihanouk pateikė pasiūly
mą svarstyti seimui. Seimas nu
tarė siūlomą pagalbą atmesti, ir 
atsisakyti siūlomų Amerikos in
struktorių Kambodijos armijai.

Princas Sihanouk priminė, kad 
jo šalies negalima lyginti su Pie
tų Vietnamu, kuris nebenorįs 
nieko bendro turėti su Prancū
zija. Kambodija, viena iš trijų 
Indokinijos naujųjų valstybių, 
liekanti ir toliau ištikima Pran
cūzijos draugė ir tikisi iš jos pa
galbos bėdos atveju.

Gaisras uoste
Sudegė “sausas” dokas už $2 mil.

HOUSTON, Tex. — Todd lai
vų statyklos krantinėj kilo gais
ras, sukėlęs didelį pavojų kitoms 
krantinėms, sandėliams ir net 
laivams.

Nuo krantinės užsidegė $2 mi
lijonų vertės vadinamas sausas 
dokas (įrengimas, kuriuo iške
liami į vandens paviršių laivai, 
kai reikia taisyti jų apatines da
lis). Sausasis dokas, kuris galė
jo iškelti iki 13,000 tonų didu
mo laivus, nutrūko nuo polerių 
ir visas sudegė.

Norvegų tanklaivis “Nyholm”, 
esąs gretimoj krantinėj, spėjo 
atsirišti ir pabėgti nuo pavojin
gos ugnies. Iš viso nuostolių pri
daryta už $3 mil.

Arbenz lanko draugus
PRAHA. — Bratislavos radi

jas Čekoslovakijoj pranešė, kad 
pas Čekoslovakijos prezidentą 
Zapotocky atvažiavo Jacobo Ar
benz Guzman, buvęs Gvatema
los prezidentas, kurį antikomu
nistiniai sukilėliai jį nuvertė pe
reitais metais.

— Burmos premieras U Nu 
pažadėjo legalizuoti komunistų 
partiją, jei ji laikysis šalies tvar
kos ir nesieks nuversti valdžios. 
Burma jau metų metus kariau
ja su komunistų teroristais 
džiunglėse, bet toji kova nebuvo 
kliūtim atsilankyti Sovietų va
dams Bulganinui, Chruščiovui ir 
deklaruoti SSSR-Burmo® drau
gystę.

BAISIEJI GINKLAI BUS GAMINAMI, 
KOL SUSITARS DĖL JŲ UŽDRAUDIMO

Valstybes sekretorius įsitikinęs JAV pranašumu 
prieš Sovietus ir sieks šį pirmavimą išlaikyti
WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Valstybės bandys ir 

sprogdins vandenilio bombas, kol nebus prieita tarptautinio susi
tarimo dėl šių ginklų uždraudimo ir priežiūros susitarimui kontro
liuoti, pasakė trečiadienį spaudos atstovams valstybės sekretorius
Dulles.

Tuo tarpu JAV nemato jokio 
pagrindo, kuriuo remiantis būtų 
galima atsisakyti šiuo naujųjų 
ginklų bandymų, Eisenhowerio 
vadovaujama vyriausybė yra 
pasiryžusi išlaikyti pranašumą 
šioje mokslo srity ir tam užda
viniui naujųjų ginklų tikrinimas 
yra būtina sąlyga.
Ekonominis-socialinis karas

Dulles pareiškime raštu pasa
kyta apie dabartinį laikotarpį 
kaip apie galima būdingą pakry
pimą kovoj tarp komunizmo ir 
laisvės.

Esą visiškai aišku, kad šalta
sis karas įgavęs naujas formas. 
Dabar didžiausios reikšmės kaip 
tik teikiama ekonominėms ir so
cialinėms problemoms.
Pripažįsta Sovietų pasisekimą

Beje, ir čia Dulles turėjo pri
pažinti, kad šis naujasis posūkis 
nereiškia JAV iniciatyvos, o yra 
tik prisitaikymas prie Sovietų 
naujai padiktuotų metodų.

JAV delegacijos nariai paste
bėję Jungtinėse Tautose per pa
starąją pilnaties sesiją Sovietų 
taktikos vaisingumą šiose naujo
se aplinkybėse, kalbėjo Dulles. 
Tai buvę matyti, kaip Sovietų 
bloko delegacijos dirbo įvairiuo
se JT susirinkimuose ir kaip jos 
balsavo daugely komitetų. JAV 
atstovai padarę išvadą, kad da
bar Sovietai siekia ekonominio 
ir socialinio bendradarbiavimo 
kaip priemonės savo politiniams 
ir militariniams siekiams, šios 
naujos Sovietų taktikos geri pa
vyzdžiai ypač matyti Indijoj, 
Egipte ir Burmoj, tvirtino vals
tybės sekretorius.
JAV turi ieškoti panašių 
priemonių

JAV delegacijęs Jungtinėse 
Tautose patarime vyriausybei 
sakoma: “Mes manome, kad JAV 
turi surasti priemonių prieš šias 
Sovietų pastangas. Mes galime 
turėti pasisekimo, duodami pa
justi naujai susikūrusioms vals
tybėms, kad jos geriau paten
kins savo troškimus, jei bus ir 
pasiliks laisvųjų tautų bendruo
menėj”.

Padedant atsilikusioms šalims, 
reikia gauti iš kongreso užtikri
nimo, kad pašalpos bus duoda
mos ne vieniems metams.
Nestoja į Bagdado sąjungą

Dulles pripažino, kad jis 1953 
metais iškėlė mintį sudaryti Vi
durinių Rytų gynybos organiza
ciją. Sąjunga buvo sudaryta pa
sirašius Bagdado paktą, prie ku
rio pirmą prisidėjo Anglija, Tur
kija, Irakas ir Pakistanas, o, vė
liau ir Iranas. Tačiau tuo tarpu 
JAV prie pakto nesideda ir ne
turi aiškaus nusistatymo, kokios 
šalys galėtų prie jo dar prisidėti.
Izraelio-arabų santykiai

JAV nemano įsiteikti arabų 
tautoms savo šiurkščiu elgesiu 
su Izraeliu, kaip tai daro Sovie
tai, aiškino Dulles.

Izraelio prašymas parduoti 
daugiau ginklų dar neišspręstas. 

Prie šio klausimo JAV grįš, kai 
JT Saugumo Taryba baigs svars
tyti Sirijos skundą prieš Izraelį.

Izraelio-arabų santykiai suda
rys svarbią temą Eisenhowerio 
pasikalbėjimuose su anglų pre
mjeru Edenu, kuris atskris į Wa- 
shingtoną šio mėnesio pabaigoj.
Keliaus vėl į Aziją

Valstybės sekretorius patvir
tino, kad tariamasi su Indijos 
vyriausybe, kada jis galės tenai 
atsilankyti. Tai būsią kovo mė
nesį, kada pasibaigs Pietryčių 
Azijos Gynybos Organizacijos 
(SEATO) konferencija Maniloj.
Nilo užtvankos statyba

Dulles priminė ir tai, kad iš 
Kairo grįžo JAV ambasadorius 
Byroade. Jis suteiks smulkesnių 
žinių apie Egipto vyriausybės 
nusistatymą 'statyti milžinišką 
Nilo užtvanką, kuri kainos $1.3 
bil.

Egiptas jau gavo keletą šimtų 
milijonų paskolos iš JAV ir Ang
lijos. Vakarų valstybės šiomis 
paskolomis nedraugingam Egip
tui nori užbėgti Sovietams už 
akių. Sovietai tokių atveji! įsi
galėtų Egipte ne tik ekonomiš
kai, bet ir politiškai.

Indiją gaus iš JAV 
1956 m. $60 milij.

Įteikiant pinigus, reikia 
šypsotis, nustatyt sąlygų

N. DELHI, Indija. — JAV 
ambasada užtikrino, kad šiais 
metais Indija gaus grynais pini
gais $60 milijonų pašalpos.

Iš jų 50 milijonų yra skirta 
šalies ūkiui ir 10 milijonų šalies 
technikai pagerinti.
Daugiau kaip pusė bilijono

Iki šių metų pabaigos Indija 
nuo 1947 metų bus gavusi iš 
Jungtinių Valstybių $538 mili
jonus. Apie pusę šios sumos su
daro paskolos, kitą pusę — dova
nos, kurių nereikės grąžinti.

Be to, Indiją remia įvairios 
privačios Amerikos organizaci
jos ir fondacijos, kaip Fordo, 
Rockefellerio ir kitos. Iš šių šal
tinių jau gauta virš $48 mil.
Cooper prieš Hollister

Užsienio paramos fondų valdy
tojas Hollister buvo nubraukęs 
Indijai $10 mil. iš skirtos šiais 
metais $60 mil. sumos. Bet vals
tybės departamentas, palaikė 
ambasadoriaus Cooper nuomonę, 
kad su Indija reikia elgtis labai 
draugiškai, ir tuos $10 mil. vėl 
pridėjo.
Daro malonę, kad priima pinigus

Indijos premieres Nehru, kal
bėdamas Agros mieste apie Bul- 
ganino ir Chruščiovo atsilanky
mą ir apie santykius su kitomis 
užsienio valstybėmis, priminė, 
kad Indija tuo tarpu priims pa
šalpas ir dovanas ta sąlyga, kad 
dovanas duodančios valstybės 
nestatytų jokių sąlygų.

Amb. Cooper šiomis dienomis 
atskris į Washingtona pasitari
mams apie santykius su Indija.



Norinčių į Ameriką atvažiuoti asmenų, 
kuriems reikia parūpinti garantijas,

PAPILDOMAS SĄRAŠAS No. 8.

BAJERS, Maija, gini. 1906.6. 
9. Skujene, Latvijoje; mokyto
ja. Pinneberg, Eggerstedterstr. 
16/303,• Germany.

BALNYS, Kazys, gini. 1918. 
5.1. Putriškiuose, Trakų apskr., 
Lietuvoje. Augustdorf b. Det
mold, Wohnstatte f. Auslan- 
der BĮ. 33/14, Germany;

a) BALNYS, Helena, gini. 
1924,10.2. Zajodkow, Lenkijoj;

b) BALNYS, Miroslovas, g. 
1946.9.30. Emstetten, Vokiet;

c) BALNYS, Algirdas, gini.
1951.4.7. Essen/Kray, Vokiet.;

d) BALNYS, Vytautas, gini. 
1952.9.17. Augustdorf, Vokiet.

BENSCH, Georg Hilmar, g. 
1935.7.22. Sachsen-Anhalt, Vo
kietijoje. Altenstadt/Obb. Nr. 
11/39, Kr. Schongau, Germany; 
• a) BENSCH, Gertrud, gini. 
1935.9.27. Wendshof, Vokiet.

DANULLIS,/ Siegfried Ernst, 
gini. 1925.2.22. Trakeningken, 
Klaipėdos krašte. Landshut, 
Rosengasse 351, Germany;

a) DANULLIS, Erna Emma, 
gini. 1921.10.27. Piktuponen, 
Klaipėdos krašte;

b) DANULLIS, Hannelore 
Gisela, g. 1943.10.4. Tilžėje;

c) DANULLIS, Ralf Sieg
fried, gini. 1954.9.13. Landshut, 
Vokietijoje.

DJAKONOVĄ, Petronėlė, g. 
1897.3.25. Sedoje, Lietuvoje; 
siuvėja. Ląchen-Forst, Freun- 
dcr Weg, Germany.

DOBROVALSKIŠ, Karolis, g. 
1921.8.13. Mosėdyje, Kretingos 
apskr., Lietuvoje. Schwetzin
gen, 8591 LSCo, Germany.

ERSLOVAS, Balys, g. 1923. 
2.10. Obeliuose, Rokiškio aps., 
Lietuvoje. Audė cite 29, Win
terslag (Genk), Belgium;

a) ERSLOVAS, Marija, gini. 
1930.2.29. Jugoslavijbje,;

b) ERSLOVAS, Eddy, gini.
1950.3.8. Nardlan Winterslag,

Belgijoje;
c) ERSLOVAS, Diana, gini. 

1952.8.31. Genk, Belgijoje.
GURSKIS, Kazys, gini. 1919. 

1.27. Kaune, Lietuvoje; dailidė. 
Kaiserslautern, Sleinstr. 12, 
Germany; ,

a) GURSKIS, Alwine, gini. 
1927.7.18. Krickenbach, Vokiet.

JUODSNUKIS, Rūta, gini. 
1938.10.4. Kaune, Lietuvoj; mo
kinė. Huttenfeld b. Lampert
heim, Viernheimer 59, Germa
ny.

JURKUS, Klementina, gini.
1935.4.10. Lyduvėnuose, Tau
ragės aps., Lietuvoje. Lubeck, 
Vorwerkerstr. 103, Bar. 4/6, 
Germany.

KASPAREIT, Emil, g, 1927. 
h.29. Zakaimyje, Lietuvoje; šo
feris. Schweinfurt/M., Feldgas- 
se 2, Germany;

a) KASPAREIT, Maria, gini. 
1929.3.23. Psary;

b) KASPAREIT, Erwin, g. 
1950,3.17. Schweinfurt, Vok.

KRIAUČIŪNAS, Balys, gim. 
1916.1.30. Kaune, Lietuvoje. 
Budenheim/Rliess, Heideshei- 
mer 47, Germany.

LAPEIKIS, Petras, gini. 1922.
1.10. Panevėžyje, Lietuvoje. 
Maitenbeth b. Haag, Obb. liaus 
12, Germany;

a) LAPEIKIS, Lieselotte, g. 
1929.3.16. Mūnchen, Vokietijoj;

b) LAPEIKIS, Peter, gimęs 
1947.5.13. Maitenbath b. Haag, 
Vokietijoje;

c) LAPEIKIS, Heidemarie, 
gini. 1953.2.27. Haag, Vokiet.

MATULIONIS, Bonifacas, g. 
1908.9.8. Liaudiškiuose, Lietu- 

!voje. Uhlerborn, 4204 LSCo, 
Germany.

MIKĖNAS, Mykolas, gimęs 
1920.8.15. Anykščiuose, Lietu
voje; stalius. Hanau / Main, 
Buchbergstr. 13, Germany;

1 a) MIKĖNAS, Suzanne, gini.

1912.12.27. Niedergriendau, Vo
kietijoje.

NETZEL, Artur, gim. 1935.
5.7. Eigeliškiuose, Šakių aps., 
Lietuvoje. Neustadt/Holst. 
Vorderwiek 3/33, Germany.

NETZEL, Walter, gim. 1937.
10.7. Eigeliškiuose, šakių aps., 
Lietuvoj. Neustadt/Holst., Vor
derwiek 3/33, Germany.

NEU, Julius, gini. 1901.7.1. 
Skaudvilėje, Tauragės apskr., 
Lietuvoje. Kieferhorst-Fran- 
zenburg, Kr.Land Hadeln, Ger
many;

a) NEU, Auna, g/ 1902.10.31. 
Skirviteliuose, Lietuvoje;

b) NEU, Harry, g. 1941.1.1. 
Kaune, Lietuvoje;

c) NEU, Dietmar, g. 1942.8. 
27. Skirviteliuose, Lietuvoj.

NOLIS, Augustas, gim. 1915.
1.22. Lukšiuose, šakių apskr., 
Lietuvoje. Willich b. Krefeld, 
Marienstr. 13, Germany;

a) NOLIS, Christina, g. 1929.
12.22. Willich, Vokietijoje;

b) NOLIS, In-yard, g. 1949. 
9.6. Willich. Vokietijoje;

c) NOLIS, Leo, p. 1954.5.24. 
Willich, Vokietijoje.

PAKŠTYS, Kazvs. gim. 1916. 
3.2. Kaune, Lietuvoje; ūkinin
kas. Altenberg i. W. b. Muns
ter, Westfeld 33, Germany;

a) PAKŠTYS, Elisabeth, gim. 
1921.1.11. Schonwaldau, Vok.

PETRIKEWITZ, Emma, g. 
1909.4.13. Marijampolėje, Lie
tuvoje. Neustadt/Holst., Vor
derwiek 8/27, Germany;

a) PETRIKEWITZ, Gertrud, 
gim. 1941.7.3.

b) PETRIKEWITZ, Dieteris, 
gimęs 1946.6.18.

RAMANAUSKAS, Juozas, g.
1922.1.7. Zarasuose, Lietuvoje. 
(20 a“) Ruckenburg, Ulmenallee, 
M.S.O. Kasernen, Germany;

a) RAMANAUSKAS, Anto
nia Gerda, gim. 1928.12.13. Til-

RASLANAITĖ, Marijona, g.
1933.9.5. Panevėžyje, Lietuvoj. 
(24b) Rendsburg, WrangelKa- 
serne A/46, Germany.

RAUDIES, Erich, gim. 1903.

į

JŪSŲ APDRAUSTI INDĖLIAINEŠ DIDESNĮ DIVIDENDĄ KAIP IKI ŠIOL
.■ - PAS

ST. ANTHONY SAVINGS
Pradedant 1956 m. Sausio 1 d

VELTUI... KELIONĖ AUTOBUSU
bus apmokėta vykusiems ne toliau 50 mylių 

ir pradėjusioms naują sąskaitą
su $50.00 ar daugiau!

VELTUI . . . TERMOMETRAIk
su kiekvienu $50.00 ar didesniu indėliu!

KAD GAVUS MŪSŲ PADIDINTĄ DIVIDENDĄ, NEREIKIA PINIGUS IŠLAIKYTI ILGĄ 
LAIKĄ- JIS BUS IŠMOKĖTAS KAS ŠEŠI MĖNESIAI . . . ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR IR TAPKITE TURTINGESNI PER 1956 METUSI

ST ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASOCIATION

1447 SO. 49 th COURT, CICERO 50, ILL. Tel.: TOwnhall 3-8131 ir 8132
Atidarą kasdien. Uždara trečiadieniais JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

NOW AT

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome i visas krautuves ir 

' restoranus taip pat išsiunčiam į 
visus artimuosius miestus.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

PIGIAI : IR SAUGIAI < 

SPERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

i'.'..?:-'!>< ■■

K. ElDUKONIS

i

BUDRIKO KRAUTUVĖJ SAUSIO MĖN. IŠPARDAVIMAS
Krautuvės pavyzdžiai tuti būti parduoti.

Sutaupykite nuo 33% iki 60%
Naujas 7 kub. pėdų šaldytuvas ......................... buvo $199 dabar $119
General Electric 8 kub. pėdų freezer ............ buvo $225 dabar $139
General Electric 10 kub. pėdų šaldytuvas ... . buvo $325 dabar $199
General Electric 14 kub. pėdų maisto freezer

ir šaldytuvo kombinacija ......................... buvo $549 dabar $388
General Electric 10 kub. pėdų freezer ........... buvo $335 dabar $229
Crosley 12 kub. pėdų 2 durų šaldytuvas ........ buvo $5Q0 dabar $269
Frigidaire 6 kub. pėdų šaldytuvas ................. už $139
Crosley 8 kub. pėdų šaldytuvas .......   buvo $249 dabar $169
Pertaisyti šaldytuvai ........................................... už $ 25
Maytag skalbiama mašina .................................. už $ 98
General Electric automatinė skalbykla ............ už $169
General Electric autom, indų plovykla .......... už $175
Prosyjimo mašina ,su pastatymu ir kėde ........... už $ 22
General Electric prosyjimo mašina .'......... S..... už $ 19
Automatiškas toasteris ..................................... už $ 9
Automatiški coffee perculators ....................... už $ 12
Elektriniai prosintuvai ....................................... už $6.95

VĖSINTUVAI
Philco 14 arklio jėgos .............   už $ 89
General Electric ¥2 arklio jėgos .....   už $139
General Electric % arklio jėgos ..................... už $169

TELEVIZIJOS
21 colio stalo modelis ...............  ....................... . $ 89
21 colio General Electric .......    -.........2................. $119
24 colių Admiral TV ............ 1............................    $124
24 colių console  ............ ...... .......... ................ ....... .•.................. $139
21 colio RCA Victor console ...........   $169
21 colio Dumont console .................  $169
21 colio console TV ir phonograph kombinacija .............. dabar $159
21 colio Admiral TV, radio ir phonograph komb. Buvo $600 dabar $375 
21 eolo Blonde kombinacija ................................  Buvo $575 dabar $295

Sutaupykite nuo 33% iki 60% ant
žaislų, lėlių, baldųJOS. F. SUDRIK FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street 
Telefonas: CAlųmet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

Budriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles, 

su žymiais dainininkais ir orkestru.
—N*-"!......NJ.. ■ -------- ------------- 11 " .... .......... ....................... I. I ■ «

Bernardas, g.
Lietuvoje;
Christel, gim.
Vokietijoje.

prekyb. technikas. Hamburg- 
Rahlstedt,, Kamminestr.,,, 17, 
Germany;

a) RAUDIES, Lilli, g. 1917. 
2.25. Biržuose, Lietuvoje; mo
kytoja;

b) RAUDIES,
1942.2.8. Kaune,

c) RAUDIES,
1944.9.2. Yluva,

RIEWE, Marta, gim. 1921.7. 
29. Jačkonyse, Alytaus apskr., 
Lietuvoje; gailestinogji sesuo. 
Salzgitter - Lebęnstedt, Popen- 
kamp 1, Germany.

RIMEIKIS, Pranas, g. 1923.1. 
20. Puidogalyje, Kretingos aps., 
Lietuvoje; siuvėjas. Lubeck, 
Vorwerkerstr. 103, Bl. 3/66, 
Germany;

a) RIMEIKIS, Liselotte, gim. 
1928.3.20. Lubeck, Vokietijoje;
-b) RIMEIKIS, Pranas, 

1952.4.7. Bad/Schwartau, 
kietijoje;

c) RIMEIKIS, Angela, 
1954.2.4. Bad/Schwartau, 
kietijoje.

ŠILINIS - BOROWSKI, Alek
sandras, gim. 1899.12.6. Lietu
vos Brastoje; juristas, moky
tojas. Salzgitter - Lebenstedt, 
Am Flachen Meer 5, Germany;

a) sILINIS-BOROWSKI, He
lene, gim. 1889.2.24. Vilniuje, 
Lietuvoje; D r. Med.

b) ŠILINIS - BOROWSKI, 
Aleksandra, gim. 1928.5.28. Vil
niuje, Lietuvoje; Dr. Med.

STACHYRA, Jau, gim. 1923. 
8.17. Lublin, Lenkijoje; auto- 
mechanikas. Neustadt/Holst. 
Vorderwiek 4, Germany;

a) STACHYRA, Antonija, g. 
1922.12.23. Omsk, Rusijoje; 
chem. laborantė;

b) STACHYRA, Jerzy, gim. 
1943.3.16. Nubel/Sudtondern, 
Vokietijoje;

c) STACHYRA, Teresa, gim.
1947.3.18. Flensburg, Vokiet.;

d) STACHYRA, Alicija, gim.
1948.6.19. Flensburg, Vokiet.

TABACHARNIUK, Wladis- 
law, gini. 1905.7.23. Kolonija/ 
Galicija; stalius. Neustadt/ 

(Tąsa '6 puslapyje)

gim.

gim.

< PRICES

mi

Model 21 Cl 28. 21-inch open-face console In 
beautiful mahogany grain finish. Come in and 
watch this one performl

Compare G-E with your present set. Big 21" 
aluminized picture tube shows blacker blacks, 
whiter whites — over 200% greater contrast. 
Now, at new low prices, G-E is more popular 
than ever. Glarejector sidetracks reflections. 
“Set-and-Forget” volume control gives desired 
volume without waiting for warm-up. Double
shielded against outside sources of interference. 
Near or far from the station ... try G-E!

MOST POWEREUL GE W 
AT NEW 10

1 Turiu naują didelį sunkvežimį, įj 
' specialius Įrankius ir apdraudas v 
J 6930 S?. Taiman, Chicago M, |(l. į 
■ Tel. GRovehll! 6-7096 f

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, ill. Tel.: VI 7-2972

? — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, JANUARY 12, 1956

1 " -s1 ZrĮ/
|

/ f <’./ .. /.

pictures even 
in distant 
reception 

areas!

UNION AP

Model 21T029. Big 21-inch screen table 
model. Stripe mahogany finish. Matching 
base also available.

E A S Y TERMS

101 So. Clinton Street
LIAN

DEarborn 2-4838
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKa

M U N E S
Švieži Ramun e s 

žiedai, pusė svaro' 
$1.25: ramunių ar
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. PriMųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUI
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois
b----------------------------------------------------------------------

/I



Cleveland, Ohio
Vargo mokykloms remti 
komisijos 6-tas pranešimas

Atsiuntė aukų vargo mokyk
loms išlaikyti: po $5.00 — Henr. 
Stasas ir Jon. Virbalis; po $3.00 
— Jadv. Dabulevičienė ir E. Dap
kus ;po $2.00 — V. Gruzdys, 
Alf. Kisielius, K. Vaicechauskas, 
Zigm. Tarutis, V. Stuogis ir J. 
Vyšniauskas (pasižadėjęs skirti 
po tiek kas metai) ; po $1.60 —

damas savo gyvenimo siūlą, vie
nas iš senųjų lietuvių ateivių. 
Velionis buvo gimęs 1891 m. Lie
tuvoje ir dar prieš Pirmąjį Pa
saulinį karą atvykęs Amerikon. 
Buvo viengungis ir Kenoshoje 
jokių giminių neturėjo.

Pr. metų pabaigoje Kenoshos 
teisme įvyko Amerikos piliety
bės davimo sesija, kurioje tarp 
kitų tautybių, Amerikos piliety
bę gavo ir šie naujieji ateiviai 
lietuviai: Kazys Mockus, Jonas 
Petravičius, Ad. Jurevičienė,

James Gaižutis; po $1 — Rom. , Zigmas Lirgameris ir Stasė Gri- 
Čepulienė, Ant. Rakauskas, Pov. galiūnienė.
Dagys (metinė auka), Jul. Kazė- j Kenoshos lietuvių koloniją nu- 
nas, Ant. Casis ir Ad. Ivinskas. ■ stebino vienas naujasis ateivis,

Ačiū, mieli rėmėjai, kad nepa
miršote ateiti į pagalbą! Su lie
tuviška ištverme laukiame pa
galbos dar iš 600 Lietuvos pa- 
trijotų, gavusių mūsų atsišau
kimus ir lig šiol dar neatsiliepu
sių. Pagalba mūsų vargstantiem 
lietuviukam ypač žiemą svarbi, 
nes vargo mokyklų patalpoms 
šildyti reikia daug lėšų. Ištieski
te dosnią pagalbos ranką, paro
dykite šiltą, dar lietuviškai pla
kančią širdį. Jeigu mūsų nusiųs
ti vokai būtų kur dingę — pra
šome aukas įmokėti Komisijos 
ein. S-ton Liet. Banke (Superior 
Savings and Loan Assn., Accnt. 
No. 12830).

Vargo Mokykloms Remti K-ja

Kenosha, Wis.
Visokios žinios

Pr. metų gruodžio men. 16 d. 
Kenoshos senelių namuose mirė 
Vladas Vaitkus, pats nutrauk-

V, Gaidelis. Atvykęs į Kenoshą 
prieš 4 metus, nors buvo gimęs 
Latvijoje, bet visur save laikė 
tikru lietuviu. Įsijungė į lietuvių 
tremtinių veiklą ir aktyviai da
lyvavo visame Kenoshos lietuvių 
gyvenime. Tris metus iš eilės bu
vo renkamas į lietuvių tremtinių 
komitetą, aktyviai dalyvavo Ke
noshos scenos vaidintojų trupėj, 
buvo lietuvių parapijos komiteto 
narys. Bet pr. metais be jokių 
priežasčių ėmė šalintis iš lietu
viškos veiklos. Pasitraukė iš 
tremtinių komiteto, išstojo iš 
vaidintojų trupės ir ėmė vengti 
lietuviško veikimo bei lietuvių. 
O dabar gaudamas Amerikos pi
lietybę viešai deklaravo, kad jis 
esąs ne lietuvių, bet latvių tau
tybės. Matyt, dėl tos priežasties 
ir atsiribojo nuo lietuviu. Keis
ta. " J.

Norinčių atvažiuoti sąrašas
(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

Holst. Vorderwiek 6, Germany;
a) TABACHARNIUK, Stani- 

slawa, gim. 1920.8.16. Wolien/ 
Kostopel, Lenkijoje;

b) TABACHARNIUK, Julian, 
gim. 1948.2.16. Lubeck, Vok.

| TALANDZEWICZ, Ksawe- 
i ry, gim. 1910.10.12. Lazdijuose, 
Lietuvoje. Hamburg 35, Wohn- 
lager Alsterford, Hindenburg- 
str. 63, Germany;

a) TALANDZEWICZ, Hele
ne Klara, gim. 1912.3.4. Vok.

VAILIONIS, Vladas, gimęs 
1922.7.27. Ročkiuose, Alytaus 
apskr., Lietuvoje; plastikos da
lykų specialistas (kalba ang
liškai). (13a) Zirndorf b. Nbg., 
Schulstr. 12, Germany;

a) VAILIONIS, Philippina 
Terese, gim. 1923.12.12. Zirn
dorf, Vokietijoje;

b) VAILIONIS, Christina, g. 
1947.1.8. Fuhrt/Bay, Vokiet.;

/

c) VAILIONIS, Birutė Mari
ja, gim. 1949.2.22. Furthe, Vok.

d) VAILIONIS, Claudia Al
dona, g. 1954.1.15. Zirndorf, 
Vokįetijoje;

e) TRIMOLT, Dieter Adolf, 
g. 1943.4.20. Zirndorf, Vokieti
joje (posūnis);

f) TRIMOLT, Gustav, gim.
1944.6.10. Zirndorf. Vokietijoje 
(posūnis). \

WAITKUNAT, Edith Helene,

g. 1921.7.20. Kybartuose, Lietu
voje. Lubeck, Vorwerkerstr. 
103, Bl. 4/5, Germany;

a) WAITKUNAT, Marlene 
Edith, g. 1943.8.27. Scharpen,

Lenkijoje;
b) WAITKUNAT, Ulla Gi

sela, g. 1943.11.21. Scharpen,
Lenkijoje.

WENGEL, Elena, gim. 1922.

1.30. Lyduvėnuose, Tauragės 
apskr., Lietuvoje. Lubeck, Vor
werkerstr. 103, Bl. 4/6, Germa
ny;

a) WENGEL, Peter Edward,

g. 1953.6.29. Lubeck, Vokiel.
WOLF, August, gim. 1931.8. 

1. Vydaujoje, Lietuvoje; šalt
kalvis. Krefeld-Uerdingen, Nie- 
derstr. 125, Germany.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime •’mm« ūin

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu!

GUARANTEED and G. E. BRING YOU

•ass®*

Take it on trips.to the kitehen or laundry.

Model 
14T008

• Styled in the modern manner. 
Here’s G.E.’s 2-tone line of portable# 
in gray and ivory (Model 14T008) of 
terra cotta and ivory (Model 14T009). 
Center handle of lightweight alumi* 
num. Dynapower speaker. Your color 
choice of 14-inch TV at one low prick

14T007

• World’s lightest weight... lowest 
cost for truly portable television. 
Features rugged, built-to-trave| 
cabinet, built-in antenna, two-way 
interference protection. Ask to see 
Model 14T007 in cordovan finish.

H
ere’s tomorrow’s TV 
today! Actually one- 

third smaller and less expen
sive than any other of its type. 
You’ll want one with you wherever 
you travel... indoors or out. Now 
G-E TV goes where you go!

Take it to the patio, To the sick room

AMERICA’S GREATEST MATTRESS VALUE

&& ■; ■

Sealy Anniversary Mattress

Sealy Anniversary Box Spring

CHARGED COJ>. □ TERMS □ CHECK □

© SCALY, INQ 1956

NAME__

ADDRESS 

an

Impressive sofa by day... restful bed by 
night. It’s yours at this spectacular 
saving during the 8EALY 76th Diamond 
Anniversary Sale!
• Exciting lines—"Just Right Seating HeigM"l
• 10 second conversion from sofa la bedi
• Decorator-designed fabric in cboic* of aofcstf>

4

75th DIAMOND

’25950 value $*|Q(|"0 
NOW ONLY IUU

NATURAL REST MATTRESS

Reduced First Time Ever!

ANNIVERSARY

( Celebrate with sealy! To mark 75 
years of mattress-making achieve
ment, sealy brings you the tremen
dous "Diamond Anniversary” dol
lar saving Sale!

This is really special—for the first 
time, the famous $59.50 Natural 
Rest has been reduced for this Sale 
only to a phenomenal $39.95!

You’ll be thrilled with its superb 
comfort and restfully-firm support. 
See the Natural Rest—try it, buy it 

\ I—in our bedding department today!

ALL THESE$5950 FEATURES

• Exclusive tru-balance innerspring 
unit!

• Sturdy cord handles! 8 Ventilators!
• Durable decorator designed cover!
• Pre-built borders for durable, no

sag edges!
• 10-year written guarantee

Backed by American Standards 
Testing Bureau

• Matching Box Spring—only $39.95!
Guaranteed by 

Good Housekeeping

SLEEP CORRECTLY... WAKE REFRESHED

P1EASE SENO ME:

Sleep "Straight at an Arrow"! 
Rest correctly and comfortably 

—on a Sealy Natural Rest

Phone or mail in this coupon NOW!

Quantity 
Twin Size

Quantity 
ik Size

Quantity 
Full Size Price Total

39.95 ea. 1
39.95 ea.

(Add sales tax if necessary)

ZONE_______ STATE

JO-YEAR WRITTEN 
GUARANTEE BACKED 

BY THIS SEAL
Every natural rest 
carries a Written Guaran
tee . .. and the enduring 
quality of this Anniver
sary mattress is backed 
by the American Stand
ards Testing Bureau. 
Their Seal is a laboratory 
stamp of quality!

Save $6O on

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333
/ . ' ' I

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2647 W. 51st ST. ’ HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Kandidatų Sąrašai Sudaryti
Demokratai ir republikonai Chicagoje ir Illinois val

stybėje paskelbė savo kandidatų sąrašus, kurie bus pa
siūlyti balsuotojams pirminiuose rinkimuose balandžio 10 
dieną, šalia jų bus ir “nepriklausomų” kandidatų tam 
tikroms valdinėms vietoms.

Sąrašų priešakyje stovi kandidatai į JAV senatą. Re
publikonai siūlo perrinkti dabartinį senatorių Dirkseną. 
Demokratai stato prieš jį valstybės atstovą Richard Sten
gei (iš Rock Island). Demokratų\ sąrašu norėjo kandi
datuoti buv. senatorius Lucas, kurį prieš šešerius metus 
nugalėjo republikonas Dirksen, bet partijos komitetas jį 
atmetė.

Antroje vietoje partijų sąrašuose stovi kandidatai į 
gubernatorius ir Įeit, gubernatorius. Demokratai parin
ko gubernatoriaus vietai dabartinį Cook kauntės iždinin
ką Herbert C. Paschen. Republikonai siūlo dabartinį gu
bernatorių William G. Stratton.

Cook apskrityje (county) svarbiausioji vieta šiuose rin
kimuose yra valstybės gynėjo — State’s Attorney, šiai 
vietai demokratai stato dabartinį valstybės gynėją John 
J. Gutknecht; republikonai — naują kandidatą B. S. Ada- 
mowski, kuris iki šiol buvo demokratas, bet dabar per
simetė j republikonų pusę.

Pernai, renkant Chicagos merą, republikonai irgi bu
vo “pasiskolinę” kandidatą iš demokratų partijos, buv. 
aldermaną Merriam. Atrodo, kad republikonai svarbes
nėms pareigoms Chicagoje ir Cook kauntėje neturi tin
kamų žmonių. \

Į Sanitary District tarybą bus renkami keturi, trys 
pilnam šešerių metų terminui ir vienas vakansijai už
pildyti. Kandidatu į tą ketvirtą vietą demokratai stato 
lietuvį Aleksandrą G. Kumskį. Republikonų sąraše lie
tuvių kąndidatų šį kartą nėra nė vieno.

Rudenį bus federalinės valdžios rinkimai — JAV pre
zidento, viceprezidento ir kongreso — Visų atstovų k 32- 
senatoriu. £

Ūkio Produktu Atsarga
JAV valdžia išleido iki pereito lapkričio 30 d. maždaug 

8 ^bilijonų dolerių, supirkinėdama grūdų, medvilnės, mė
sos, sviesto ir kitokių žemės ūkio produktų perviršius. 
O gruodžio mėnesį supirko jų dar už $500,000,000.

Tuo būdu dabar federalinė valdžia turi produktų at
sargų, į kurias yra įdėta netoli devynių bilijonų'dolerių. 
Už sandėlius, kuriuose jie laikomi, valdžia moka kasdien 
apie milijoną dolerių. Produktai genda, nors ir geriausiai 
prižiūrimi; juos ėda vabzdžiai ir pelės.

Bet valdžia negali leisti tų prekių į rinką, nes tada su
griūtų visa prekyba. Todėl valdžią turi be galo keblų 
galvosūkį.

PRIE DR. A. DIDŽIULIO 
ATSIMINIMŲ

Pirmojoje J. Vlks. straipsnio 
“Kitų prisiminimai apie 1905 
m. Lietuvoj” dalyje, vakar, ra

šoma apie įdomins Dr. Antano 
Didžiulio atsiminimus iš jo gy
venimo laikotarpio Mintaujoje 
ir iš 1905-6 revoliucijos metų- 
Tarp ko kita tenai sakoma:

“Gyd. A. Didžiulis prisi

mena, kad Mintaujoj lietu
vių mokinių tarpe veikė ‘Vin
co Kapso draugystėlė’. Iki 
šiol neteko girdėti apie tokio 
lietuvių mokinių tarpe sam
būrio buvimų”.

Bet iš tikrųjų tokia draugys
tėlė Mintaujoje buvo, ir apie 
tai jau prieš keletą metų buvo 
minėta “Naujienose”.

Tai buvo ta pati draugystė
lė, kuri anksčiau vadinosi “Kū
dikėlis”, tik pakeitusi savo pa
vadinimą.

Slapta mokinių draugystė 
“Kūdikėlis” veikė Mintaujoje 
keletą metų 19 šimtui, pabai
goje. Jai yra priklausę, rodos, 
A. Smetona, Št. šilingas, VI. 
Požėla ir k. Ji savo susirinki
mus turėdavo Didžiulienės lai
kytame mokinių bute. Tame1 
bute gyveno ponia Didžiulienė 
su savo trimis sūnumis ir 
dviem dukterim ir, gimnazijos 
mokslo metu, keletą mokinių. 
Tenai apsigyveno 1899 m. ir 
Vincas Mickevičius (vėliau pa
garsėjęs “Kapsukas”), pavary
tas iš Seinų dvasinės s;emina- 
rijos ir norėjęs pasiruošti kvo
timams, kad galėtų įstoti į gim
nazijos 7-ją klasę.

Mickevičius buvo “švedas”, 
atseit, mokėsi privačiai. Buvo 
paliovęs lankyti mokyklą — 
nežinia, dėl kokios priežasties 
— ir vyriausias Didžiulienės 
sūnus Vytautas. Jaunesnis jo 
brolis Antanas ir kitas dar jau
nesnis lankė gimnaziją. Di
džiulienės dvi dukterys, Van
da ir Michalina, mokėsi mer
gaičių gimnazijoje (toje pačio
je, kurią tada lankė ir panelės 
Chodakauskaitės, kurių viena 
vėliau ištekėjo už Antano Sme
tonos, antra — už Juozo Tū
belio)..;?

Tarp kitų tame bute gyvenu
sių mokinių tais metais buvo 
K. Jasiukaitis, Malinauskas, Če
pinskis (realinės gimnazijos? 
mokinys, prof. Čepinskio brol
vaikis) ir dar du ar trys.

Jie visi buvo “Kūdikėlio” 
draugijos nariai. Į ją įstojo ir 
mokiniai, gyvenusieji kituose 
butuose — Avižonis, Dr. Avi
žonio brolis, P. Grigaitis, tais 
metais (1899) persikėlęs iš Ma
rijampolės į Mintaujos gimna
ziją ir apsigyvenęs suvokietė- 
jusio latvio Jansono bute, ir 
Vaitiekūnas. ,

Draugijos vadovas buvo aš- 
tuntklasis gimnazistas Vladas 
Požėla, vienintelis išlikęs vy
resniojo amžiaus lietuvis iš 
tų mokinių, kuriuos gimnazi
jos vyriausybė nubaudė už pa
sipriešinimą poterių kalbėji
mui rusų kalba. Požėla irgi bu
vo už tai nubaustas, bet neiš
varytas iš gimnazijos, tik pa
liktas antriems metaųis toj pa
čioj klasėj. Jisai buvo “repeti
torius” vieno vokiečio gimna
zisto ir gaudavo už tai kamba
rį ir išlaikymą.

Požėlai vadovaujant, drau
gijos nariai susirinkdavo, pa
prastai sekmadienio ryte, ir 
kas nors perskaitydavo trum
pą referatą arba kokios kilos 
rūšies kūrinį; paskui visi dis
kutuodavo. Būdavo^ skaitomas 
ir koks parinktas veikalas.

Pierre Mendes-France (kairėje) ir socialistu lyderis Guy Mollet 
(dešinėje) pareikalavo, kad ju Respublikonu Fronto koalicija vado
vautu naujajai Prancūzijos vyriausybei. Respublikonu Frontą sudaro 
radikalieji socialistai ir socialistai. Jie yra centro-dešiniyjy, vado
vaujamu premjero Edgar Faure, opozicijoj.

Kartais būdavo rengiami ir va
karėliai: dainos, deklamacijos, 
vaidinimas ir t.t.

“Kūdikėlio” draugijos susi
rinkimuose ir vakarėlių ruoši
me buvo labai veiklus Vincas 
Mickevičius, nes laiko turėjo 
daug: į gimnaziją jam vaikš
čioti nereikėdavo, o pačiam 
“kalti” gimnazijos dalykus, ku
rie jam reikėjo išmokti, norint 
išlaikyti kvotimus iš šešių kla
sių kurso, buvo per sunku ir 
“nuobodu”; todėl beveik dve
jus metus jisai neva ruošėsi ir 
niekad nepasiruošė. Daug ge
riau jam sekdavosi veikti toje 
slaptoje organizacijoje. Jisai 
rašinėdavo ir korespondenci
jas laikraščiams, leidžiamiems 
užsienyje, vartodamas pseudo
nimą “Vincas Vilkas-Pilkas”, 
bet ne Kapsukas.

Kapsas ir Kapsukas
Atvažiavęs į Mintaują, Vin

cas Mickevičius pradžioje bu
vo karštas lietuvis patriotas, 
beveik šovinistas; jokių politi
nių, o juo labiau socialinių 
idėjų jisai neturėjo. Palaips
niui jisai ėmėsis labiau žavė
tis Vinco Kapso — Dr. Vinco 
Kudirkos raštais.

Mickevičius svajojo pasida
ryti tokiu pat rašytoju, kaip 
Kudirka. Kuriam laikui praė
jus po Kudirkos mirties (1899 
m. lapkr. 19 d.), Mickevičius 
pradėjo pasirašinėti po savo 
korespondencijomis ir straips
neliais “Vincas Kapsukas” — 
vadinasi, Vinco Kapso-Kudir- 
kos dvasinis vaikas. Mintaujie- 
čiams šita jo naujoji slapyvar
de nebuvo žinoma; kaip “Kap
sukas” jisai pagarsėjo daug 
vėliau.

Dr. Kudirkai-Vincui Kapsui 
mirus, kilo “Kūdikėlio” drau
gijoje mintis pagerbti jo atmi
nimą, pakeitus draugijos var
dą į “Vinco Kapso”. Tai buvo 
atlikta formaliai bene 1901 m.

Mickevičius tada tik retkar
čiais atvykdavo į Mintaują paj 
simatyti su savo sužadėtine 
Vanda Didžiuliūte, kuri ištekė
jo už jo, kai pabaigė gimnazi
ją. Vincas jau buvo metęs ruo
šimąsi kvotimams, supratęs, 
kad nieko iš to neišeis.

Mokinių draugijėlei priėmus 
Vinco Kapso draugijos vardą, 
buvo pasigaminta ir nauja pro-

Kitu prisiminimai apie 1905 m. Lietuvoj
(Tęsinys)

Deja, 1905 m. nei Leninas, 
nei V. Kapsukas' apie kolcho
zus nė sapnuote nesapnavo. 
Bendrai, tada pas socialdemo
kratus, o ypač vėliau pas bol
ševikus, viena silpnesnių vietų 
buvo žemės reforma, loji pro
gramos dalis niekur pas juos 
ryškiai nebuvo išvystyta. Bol- 
šęvikai-komunistai žemės pro
gramą vėliau dalinai pasisavi
no iš kairiųjų socialistų revo- 
liucionierių-maksimalistų, bu
vusių rusuose “obščinų” šali
ninkų.

I. Kapočius prisimena “Šiau- 
rės-vakarų” menamai rusų so
cialdemokratų sudarytą Vil-

grama, nes, kaip jos nariai sa- niuje komitetą ir jam įrašo 
kė, “mes dabar jau esame ne daug revoliucinių “nuopelnų” 
kūdikėliai”. Programa buvo gal1 Lietuvoj’. Girdi, jis išleidęs ke- 
kiek pakrypusi į socializmą, 
bet vargiai begalėjo būt “mark
sistinė”. Ir ji tikrai negalėjo 
tokia virsti Mickevičiaus įta
koje.

Viena, kaip minėjome, tuo 
metu Vincas retai tepasirody
davo Mintaujoje; xantra, jisai 
pats apie “marksizmą” netu
rėjo jokios nuovokos. Taigi Dr,; 
A. Didžiulis klysta, kada jisai j 
sako, kad “kai Mintaujoje at
sirado Vincas Kapsukas, tai 
buvo įsteigta marksistų kuo
pelė ir jos nariai kartais gau
davę Lenino redaguojamą Ts- 
krą’ ”.

Nieko panašaus. Mintaujoje 
1899-1901 m. lietuviai moki
niai iš viso nesidomėjo socia
lizmo klausimais^ o apie “mar
ksizmą” nebuvo nė girdėję. 
Mickevičiui tada rūpėjo beveik 
išimtinai dailioji literatūra ir 
poezija. Jisai rašydavo eilėraš
čius ir išvertė (tiksliau sakant, 
sulietuvino) žinomą Nekraso- 
vo dainą “U paradnavo pod- 
jezda”: “Pasakyk, mano myli
mas krašte”. Išvertė taip pat 
dvejetą perskyrimų iš Viktoro 
Hugo romano “Les Miserab- 
les’A

Socialistinių kuopelių tais 
metais jau buvo pas latvius, 
bet ne pas lietuvius. Vieną to
kią slaptą latvių mokinių orga
nizaciją žandąrai susekė vasa
rą 1901 metais, sučiupę 7-tos 
klasės gimnazistą Kreier, kurį 
kalėjime kankino, valgydyda- 
mi sūdytomis silkėmis, bet ne
duodami'vandens iatsįgerti, ir 
reikalaudami, kad jisai išduo
tų savo draugus (caro žvalgy
bos skyrius vartodavo pana
šias tardymo priemones “prisi
pažinimams” išgauti, kaip ir 
“enkavedistai” dabartinėje So
vietų Sąjungoje!). Jaunuolis 
Kreier (liaudies mokytojo sū
nus, su kuriuo artimai drauga
vo P. Grigaitis ir dar dvejetas 
mokinių) tų kankinimų neiš
laikė ir nusižudė kalėjime, per- 
skrosdamas sau vidurius iš
muštu lango stiklų. •

Lietuviai nebuvo į jo bylą 
įvelti. P. Grigaitis 1901 m. su
grįžo į Marijampolę, o kiti lie
tuviai mokiniai neturėjo su

lis lapelius-atsišaukimus “Į val
stiečius”, “Ko dabar reikia val
stiečiams”, bet nepasako, ko
kia kalba tie atsišaukimai bu
vo išleisti ir kas juos platino. 
Tada Lietuvoj jie nebuvo žino
mi. Be to, ir vėl tik ausin ty
lomis pakukždekim, kad tas L 
Kapočiaus “revoliucinių nuo
pelnų kupinas Severo-zapadni 

I komitet” (toks tikrasis vardas 
jo buvo) susidėjo iš atskilusių 
žydų socialdemokratų “Bun- 
do” narių. Gal tame “Severo- 
zapadni” komitete kilme buvo 
koks nors Minsko ir Vilniaus 
ruselis. Tai visa to komiteto 
“didybė”.

L Kapočius atsargiai sako, 
tur būt, kad neužgautų “vyres
niojo brolio”, jog Lietuvos dau
gumos valsčių susirinkimuose 
buvo išrinkti savi viršaičiai, 
raštininkai, mokytojai, “pri
siuvai”, ir darė nutarimus iš
vyti carinius mokytojus, valdi
ninkus... O tikrumoj vijo lauk 
iš Lietuvos maskolius činau- 
ninkus, mokytojus lietuvių vai
kų rusifikatorius. O jų vieton 
rinko lietuvius, vietos gyvento
jus ir tai vyko ne vien tik 1905 
m. pabaigoj, bet per ištisus 
tuos metus. 1905 m. pabaigoj 
jau dauguma Lietuvos valsčių 
buvo apsivaliusi nuo maskolių 
činauninkų. 1905 m. vien tik 
dvaruose streikų viso būta 220, 
ką ir pats L Kapočius patvir
tina.

O kodėl L Kapočius suka vi
są Lietuvos revoliucijos judė
jimą į 1905 m. galą? Mat, ji 
tada stipriau pasireiškė Mas
kvoj ir gruodžio m. buvo nišų 
socialdemokratų paskelbtas vi
suotinis streikas. Tenka čia pa
stebėti, kad tais metais Rusijos 
socialdemokratų darbininkų 
partijoj buvo bolševikai tik 
frakciją sudarę ir vieni kaipo 
bolševikai niekur nesireiškė, 
nes neturėjo pasisekimo.

Bet, anot I. Kapočiaus, 1905 
m. gruodžio m. Lietuvoj gink
luotas sukilimas neįvyko, nes 
Lietuvoj nebuvo vieningos Re
voliucinės partijos. Buvo LS
DP, PPS, žydų “Bundas”, bet 
jos buvo oportunistų, anot L 
Kapočiaus, vedamos. Na, o kur 
jau dingo “Severo-zapadni ko- 

latvių pogrindžiu jokių ryšių, jmitet” tas revoliucinių nuopel-

nų kupinas lydinys, kurio klau
sė balso visa Lietuvos liaudis? 
Matyti, net pačiam I. Kapočiui 
pasidarė nesmagu tą tuštybę ir 
dar kiaurą kuriais nors nuo
pelnais kimšti — savo straips
nio gale jau tą komitetą pa
miršo paminėti.“'

Bet čia I. Kapočius toliau 
pats sau prieštarauja ir visai 
nelauktai pasako visai neko
munistinę tokią visų pripažin
tą tiesą:

“Ginkluoto sukilimo pralai
mėjimas Maskvoj ir kitose Ru
sijos vietose padrąsino carinę 
valdžią griebtis dar žiauresnių 
priemonių revoliucinio judėji
mo slopinimui. Tuo tikslu į 
Lietuvą buvo pasiųsta papildo
mos baudžiamosios ekspedici
jos”.,.

Tai va kodėl Lietuvoj tas re
voliucinis sukilimas buvo nu
slopintas. Tai nebuvo kalta 
Lietuvos socialdemokratų par
tija Didįjį Vilniaus seimą pa
vertusi visos Lietuvos žmonių 
balsu ir paraginusį juos apsi
valyti nuo rusų činauninkų ir 
imti vietos valdžią į savo ran
kas. Nebus klaidinga, jei pa
sakysime, kod 1905 m. pabai
goje jau Lietuvoj daugely vie
tų buvo visi rusų činauninkai 
išvyti lauk, vadinasi, tas laimė
jimas reikėjo tik vainikuoti 
savo krašto Steigiamojo Seimo 
sušaukimu. Didysis Vilniaus 
seimas buvo tik skatintojų, ža
dintoju apsivalyti Lietuvoj nuo 
maskoliuos okupacijos lieka
nų. Gi reikėjo sušaukti jau 
Steigiamas Lietuvos seimas 
Vilniuje. Deja, rusų liaudis re
voliucijos netęsėjo. Gal rusų 
tauta pabūgo, kad jos imperija 
subyrės, todėl rusų tautos da
lis tuoj atšlijo nuo revoliucinio 
judėjimo. Visose' rusų tautos 
revoliucinėse organizacijose 
a tsira do šni p ai-p r o vok a to ri ai, 
net jų centrų komitetuose, ši
to neišvengė ir rųsų socialde
mokratija, oi ypač vėliau atski
lusieji bolševikai.

T. Kapočius, tokio žyniaus re
voliucinio įvykio Lietuvoje, 
kaip buvęs Didysis Vilniaus 
seimas visai savo straipsny ne
prisimena. O jam lygaus ru
suose revoliucinio įvykio tais 
metais nėra buvę.

Tada lietuvių tauta dalinai 
surado ir suprato visiems ben
drą revoliucijos reikalą, o ru
suose revoliucijos pradžioj iki 
pat jos galo būta tik ^palaidų 
barščių gražbylystės”.

— J. Vlks.
(Pabaiga)

Paieškomi Braželiai
Aldona, Adomo duktė, Braže- 

lytė, esanti SSSR, Krasnojarski 
Kraj, Eniseiski Ra j on, Zirianka, 
Les/promkhoz, paieško savo bro
lių Juozo, Adomo sūnaus, Bra- 
želio ir Andriaus, Adomo sū
naus, Braželio, kilusių iš Rokiš
kio apskrities ir valsčiaus, Stum
brių kaimo. Prašo parašyti jai 
laišką.

J. PR O N SKUS ' L

ŠIAURĖS AMERIKOS
JUNGTINES TAUTOS

Pax Iroquoia seniau ir dabar
(Iš MEDŽIAGOS KNYGAI 

“ŠIAURĖ ŠAUKIA”)

Kai Europoje 14 ir 15 šimtmečiais žmo
nės pradėjo pakirsti iš gilaus viduramžių 
miego, pradėjo reikštis moderniojo mokslo 
ir'literatūros atgijimas, prasidėjo kelionės 
per vandenynus ir nauji atradimai, tuo pa
čiu metu ir tarpe šiaurės Amerikos indėnų 
buvo prasidėjęs panašus sąjūdis. Tarpgen
tinės užtvaros pradėjo griūti, imperijos pa
grindai buvo tiesiami, net pirmykščiai ra
šymo žingsniai pasireiškė. Majai ir Yuka- 
tanai išvystė savo literatūrą ir astronomi
ją. O Amerikos šiaurės giriose Irokėsai 
(Iroquis) pradėjo formuluoti naują socia

linę santvarką — pasaulinę žmonijos sese
rys t ę.

Šitie žmonės, be primityvių rašysenos 
priemonių, nieko neturėjo, kas mūsų su
pratimo civilizacijai yra būtina. Visi jų ar
chyvai ir bibliotekos buvo jų pačių atmin
tis ir gyvas žodis, perduodamas iš burnos į 
burną, iš gentkartes į gentkartę, savo kul
tūrai ir šventraščiams perduoti. Jie nežino
jo, kas yra įstatymų kodeksai storuose to
muose, nei kas yra advokatai; jie neturė
jo parako nei burlaivių, juo labiau motor
laivių, net neturėjo ratais sukamų Vežimų, 
nes jki tol nebuvo net rato išradę. Išski
riant šunis ir Andų lamas (maži kupranu
gariams giminingi gyvuliukai), jie neturė
jo jokių kitokių naminių gyvulių. Medžia
ginės kultūros požiūriu jie tebegyveno neo- 
litinį amžių, tokį, koks buvo dar prieš 
Egipto ir Sumerijos civilizacijas.

Tačiau daug dalykų jie jau turėjo, apie 
kuriuos senajame pasaulyje supratimo ne
turėta. Jie buvo ištobulinę našią agrikultū
rą iš čiagimių amerikoniškų laukinių au
galų, tokius, kaip kukuruza, bulvė, pupos, 
arbūzas, taboka. Jie taip pat turėjo atradę 

eilę vaistinių žolių bei augalų, be kurių 
mūsų modernioji medicina negalėtų apsi
eiti. Pietų indėnai, majai, actekai ir inkai 
išvystė majestotingą architektūrą, tolygią 
Egipto piramidžių laikams, žymų meną ir 
Poeziją.

Žinoma, milžiniškame kontinente gyve
nant labai skaitlingoms tautoms, jų kultū
ros lygis buvo neapsakomai nevienodas. 
Skirtumas tarp majų astronomų ir krūmų 
klajoklių genčių buvo toks, kaip tarp, sa
kysim, prancūzų ir hotentotų.

Šiaurės indėnų tarpe aukščiausiai kultū
roje stovėjo irokėsai (Iroquisf, kurių aš- 
tuonios ar dešimts genčių gyveno išsibars- 
čiusios išilgai St. Lawrence upės, pietinia
me Ontario, centrinėje ir vakarinėje New 
Yorko valstybėje, rytiniame Ohio ir šiau
rinėje Pennsylvanijoje. šios gentys tai dau
giausiai ir paveikė'Amerikos, o kaip vė
liau pamatysime, ir viso pasaulio įvykių 
raidą. Kas būtų įvykę, jei baltaodžiai ne
būtų atplūdę su savo biblijomis, degtine ir 

'•paraku, šiandien galima''tik spėlioti.
Viena tokių praeities įdomybių yra Iro- 

kėsų indėnų federalinės respublikos arba
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Amerikos Indėnų Jungtinių Tautų, kitaip 
vadinama šešių Tautų Sąjungos liekana.

Prieš baltiesiems užvaldant Amerikos 
kontinentą, per mažiausiai M)0 metų gyva
vo toji šešių Tautų Sąjunga, apimdama 
šias indėnų tautas: Mohavkus, Ka j ligas, 
Onondagas, Oneidas, Senekas ir Tuskaro- 
ras, ir išsiplėsdama nuo Georgian Bay ry
tų Kanadoje iki Floridos, į rytas nuo Mis
sissippi upės.

Šios genčių grupės žmonės bendrai va
dinosi “ongavanosionai”, tai yra “ilgų na
mų žmonės”, kadangi jie statėsi labai ilgus 
gyvenamus pastatus, kuriuose gyvendavo 
po kelias ir kelioliką šeimų. Algonkvinai 
(Algonquins) juos vadino “Iriakhoiiv”, kas 
išvertus reiškia “tikros gyvatės” arba “bar- 
škalinės”. Prancūzų misionieriai tą žodį 
perdirbo į “Iroquois”, kas mūsiškai skam
bėtų irokėsai arba irokvajai.

Tai ir buvo garsioji Šiaurės Amerikos 
Penkių Tautų konfederacija, kurios įtaka 
žmonijos istorijai yra tiek žymi, nes jų 
galvosena paveikė ne tik Jungtinių Valsty
bių konstitucijos •autorius, bet tos galvose
nos iškreiptas ir išsigimęs vaisius yra šių 

dienų Rusijbs komunizmas!

Irokėsai turėjo savo konstituciją ir aukš
tai sofistikuotą mitologiją; jie turėjo vieną 
visų dievų dievą, Teharonhiavagoną, ir du 
mesijas, legendarinį Degandavidą ir jo 
pranašą Hiavalą (Hiawatha). Jie turėjo la
bai civilizuotą pagarbą moterims ir jų vai
kų globa bei gerovė buvo labai pažangi. 
Medžiaginiai jie, mūsų supratimu, nebuvo 
turtingi, bet jie turtams krauti ir polinkio 
neturėjo. Tai buvo tikri Amerikos graikai 
-gilūs galvotojai, mistikai, apdovąpoti 

gražia vaizduote, ir jie turėjo labai gausią, 
kad ir nerašytą “literatūrą”.

Irokėsai turėjo savo legendą apie didįjį 
tvaną, jie turėjo pranašystes apie ateisian
tį mesiją, jie taip pat praktikavo išpažin
tį, ir kas įdomiausia, jie turėjo gerą nuo
voką apie pasąmonės rolę žmogaus sap
nuose. \

Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas



IŠTREMTŲJŲ LIETUVIU SVEIKINIMAS
ESANTIEMS LAISVĖJE

“LIETUVOJE LIAUDIS APIPLYŠUSI IR NUSKURDUSI”...
Į Friedlando pereinamąją sto

vyklą atvyksta vis nauji vokie
čių karo belaisvių ir civilių in
ternuotųjų transportai. Jų ne
buvo tik per pačias šventes. Kai 
kurie iš grįžusiųjų patys ieško 
lietuvių, norėdami papasakoti 
apie Sibiro tremtyje susitiktuo
sius mūsų tautiečius ir perduoti 
jų pageidavimus bei troškimus. 
Pasirodo, civilių vokiečių dau
gumas dažniausiai iki pat išvy
kimo dienos yra drauge buvę su 
mūsų tautiečiais.

Stovykloje grįžusieji sutinka
mi labai nuoširdžiai ir kuo ga
lint apdovanojami. Susitikus su 
artimaisiais, vyksta labai grau
džios scenos. ' Parvykusius pa
sveikina Vokiečių federalinės vy
riausybės ir vietos vyrėsnybės 
atstovai. Vieną grįžusių^609 vo
kiečių transportą popiežiaus Pi
jaus XII vardu pasveikino nun
cijus Vokietijai arki v. Muen- 
chas. Tai buvo daugiausia karo 
belaisviai, parsiųsti iš Sverdlovs- 
ko stovyklų. Iš ten jie išvyko 
spalio 13 d., bet buvo sulaikyti 
Potmoje. Čia jiems aiškino, kad 
tolimesni transportai esą su
stabdyti dėl “diplomatinių sun
kumų”. Kilo tikras sąmyšis, ir 
buvę pareikšta griežtų protestų.

Sulaikytieji kreipėsi į Aukščiau
siąjį Sovietą, Chruščiovą su Bul- 
ganinu ir švedų ambasadorių 
Maskvoje. Galiausiai paskelbė 
trijų dienų bado streiką. Pana
šių protesto pareiškimų būta ir 
daugiau. Vieno transporto var
du kalbėjęs Možaisko stovyklos 
gydytojas prof. Schenck viešai 
visam pasauliui pareiškė, kad 
jie buvo nekaltai sulaikyti Sov. 
Sąjungoje. Jo priesaikos žodžius 
palydėjo šimtai į viršų pakeltų 
rankų, pakartodami, kad “vokie
čių tautai ir savo įnirusiems vo
kiečių ir sovietų kariams prisie
kiame, jog mes nežudėme, ne
prievartavome moterų ir neplė
šėme. Jeigu buvo kitiems žmo
nėms padaryta žalos ar nuosto
lių, tai tik pagal karinius dės
nius”. Grįžusieji, pasiuntė padė
ką kancl. Adenaueriui už jo rū
pinimąsi paleisti suimtuosius. 
Prof. Schenckas federalinės Vo
kietijos vyriausybės atstovui 
perdavė kancleriui skirtą laišką, 
kuriame buvo išsamiai aprašyta 
1955.XI.26 stovyklos mitingo ei
ga, iliustruota paveikslais. Drau
ge buvo perduotas gabalas spyg
liuotų vielų tvoros ir iš Možais
ko kuokštas stepių žolės, ši do
vana grįžusiųjų pageidavimu tu
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ri būti įmūryta Į garbes pamink
lą, skirtą visiems nukankintiems 
ir žuvusiems, kuris dar turi bū
ti pastatytas.

Friedlando stovyklos bažny
čią pašventino pats kard. Fring- 
sas. Dabar per vokiečių radijus 
ir spaudą duodama daug išsa
mių aprašymų apie karo belais
vių buitį Sov. Sąjungoje ir ten 
likusių darbo vergų tolimesnį li
kimą. Rytinės zonos kom. vy
riausybė paskelbė švenčių proga 
amnestavusi 2,616 suimtuosius, 
kurių 30 jau per Kūčias atvyko 
į vakarini Berlyną. Iš amnestuo
tųjų apie 600 buvo paleisti prieš 
Kalėdas, o likusieji bus paleisti 
sausio pirmojoj pusėj. Sovieti
nės zonos įstaigoms buvo taip 
pat perduotas pirmasis “turimų 
nuteisti sunkiųjų karo nusikal
tėlių” transportas. Ligi šiol esą 
iš Sov. Sąjungos į Vokietiją pa
leisti apie 8,000 vokiečių. Į Va
karus dar tikimasi atvyksiant 
apie 1,500 buvusių belaisvių, be 
to, dar turi būti perduota 480 
asmenų, Sovietų laikomų “pa
čiais sunkiaisiais karo nusikal
tėliais”, kurių jie negalėję am
nestuoti. Sovietai paleidžia ir ci
vilius internuotosius ar civilius 
darbininkus, anksčiau dirbusius 
Sov. Sąjungoje. Iš 8,000 civilių 
4,500 pareiškę norą grįžti į Vak. 
Vokietiją.

Vokiečių Raud. Kryžiaus ieš
kojimų tarnyba reiškia nuomo
nę, kad tarp apie 90,000 dingu
sių karo belaisvių reikia išskirti 
tą 16,000 grupę, apie kurią reik
tų pravesti ypač tikslų tyrinė
jimą. Turi būti patikrinta, ar 
tikrai jie visi yra jau mirę. Tai 
yra tie karo belaisviai, kurie 
1947—1953 m. savo artimiesiems 
arba draugams dar yra rašę laiš
kus. šios rūšies karo belaisviai 
yra įtraukti į atskirą sąrašą. 
Netikima, kad visi jie būtų jau 
negyvi. Taip pat turima vilties, 
kad pavyks išaiškinti ir surasti 
daugiau Sov. Sąjungoje paliku
sių vokiečių. Mat, pasirodo, kad 
dalis deportuotųjų arba karo "be
laisvių, atlikę jiems skirtąją 
bausmę, buvo įkurdinti “kaip 
laisvieji^. Be to, esąir.a tam tik
ro skaičiaus žųionių, ypač iš 
Rytprūsių kilusių vokiečių, ku
rie įvairiais sumetimais pasiva
dino lietuviais ir pasidarė Sovie
tų piliečiais arba tapo “be pilie
tybės”. Dar vieną kategoriją So
vietų Sąjungoje ’ęsančių vokie
čių sudaro tie, kurie neturi Vo
kietijoje savų artimųjų ar gi
minių, todėl ir ^negalėjo į ją ra
šyti laiškų. Tačiau yra faktas, 
kad ir tokių esama gyvų Sov. 
Sąjungoje. Dabar Baud. Kry
žiaus ieškojimų tarnyba tam 
tikslui sutelkė apie 100 prityru
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sių bendradarbių ir stengiasi vi
daus Sov. Sąjungoje esančius vo
kiečius išaiškinti ir jų likimu 
pasirūpinti. Panašaus žygio 
ėmėsi ir kai kurie vokiečių žur
nalai — ir jiems yra jau pavy
kę dalį Sov. Sąjungoje žuvusiais 
laikytų vokiečių surasti ir išaiš
kinti.
. Esti ir tokių bolševikinio “teis
mo” atvejų. Paleista ir dalis 
suomių, tačiau labai maža. Suo
mių Sov. Sąjungoje laikomų dar 
yra palyginti daug. Jie buvo po 
įvairias stovyklas paskirstyti So
vietų — Suomių karo metu ir po 
jo. Suomių “Helsingin Sanomat” 
rašo, kad 1945 m. tuometinis vi
daus reikalų min-isteris Leino, 
pareikalavus Sovietams, išdavė 
kai kuriuos Suomijos piliečius, 
kaip “karo nusikaltėlius”, Sov. 
Sąjungai. Keli iš jų, atsėdėję 
jiems skirtą bausmės laiką, da
bar iš Sov. Sąjungos vėl yra grį
žę į Suomiją. Vienas iš jų, Vasi
lijus Maksimovas, dabar šiame 
suomių laikraštyje paskelbė sa
vi išgyvenimus. Jo tėvas yra bu
vęs caro gvardijos karininkas ir 
su motina atvyko į Suomiją, kai 
Vasilijus teturėjo vos pusę me
tų. 1939 m. jis savo studijas nu
traukė, išėjęs į karą prieš Sov. 
Sąjungą. Tarnavo puskarininkiu 
ir 19T1 m. buvo sunkiai sužeis
tas. 1943 m, buvo pasiųstas į 
jįiaurės frontą. 1944 m. perėjo 
dirbti į Suomijos užs. reik mi
nisteriją vertėjų į karinį skyrių. 
1945 m. naktį iš balandžio 20—• 
21 buvo suimtas su eile kitų Suo
mijos piliečių ir lėktuvu išgaben
tas’ į Maskvą. Ten jam teko at
sakinėti tardoma j ai komisijai, 
kurioje dalyvavo du rusų gene
rolai. Komisija reikalavo pasi
aiškinti, kokiu būdu jis “reiškė
si propagandoje 1920—2T m. 
prieš Sov. Sąjungą”. Maksimo- 
vui atsakius, kad to klausimo 
nesupranta, komisija šiurkščiai 
atkirto, kad jis nemėtytų pėdų, 
nes esąs rusas ir gerai rusiškai 
kalbąs. Maksimovųi paaiškinus, 
kad jis tėra gimęs tik 1918 m., 
tardymo vedėjas atsakė, kad jo 
neklausiama, kada jis yra gimęs, 
bet reikalaujama prisipažinti 
apie savo antisovietinę įveikia 
1920—21 m. Tik Maksimovui 
paaiškinus, kad, neturėdamas nė 
trijų metų amžiaus, jis negalė
jęs dalyvauti jokioj antisovieti
nė j veikloj, galiausiai buvo, pa
klausta, kas yra buvęs jo tėvaą^ 
etc. Paskum jį įmetė į kalėjimą, 
ir ten Maksimovųi pasidarė aiš
ku, kad komunistai jį supainiojo 
su pusbroliu, kuris Vrangelio 
armijoje dalyvavo kautynėse 
prieš bolševikus. Paskiau pus
brolis per Juodąją jūrą paspru
ko į Vakarų Europą ir atvyko į 
Suomiją. Nepaisant tokios aiš
kios klaidos ir Vasilijaus protes
tų, Maksimovas buvo vis tiek 
nuteistas 15 metų kalėjimo .. .

Vokiečių Raud. Kryžiaus pir
mininkui Dr. Weitzui lenkų įs
taigos per - derybas Varšuvoje X 
pareįšlc ė, kad Lenkijoje esą 
laikomi 715 “nuteistu vokiečiu 
karo nusikaltėlių”. Kada jie bus 
paleisti — neaišku. Lenkai pa
reiškė norą, kad už jų paleidi
mą V- Vokietija pripažintų da
bartinį Lenkijos režimą ir už
megztų su Lenkija diplomati
nius santykius.

Marburgo miesto savivaldybe

pasiėmė globoti “be tėvynės už
sienietį” G. Jakišą, kuris buvo 
antrą kartą grąžintas iš Sov. Są
jungos.. Pirmą kartą paleistas iš 
Sovietų nelaisvės, 1946 m. jis 
gavo darbo prie amerikiečių, bet, 
nusprendęs aplankyti savo mo
tiną Goerlitze, buvo bolševikų 
suimtas, apšauktas amerikiečių 
šnipu ir nuteistas 10 metų. Da
bar jam parūpintą tarnyba mies
to savivaldybės raštinėje.

Kai kurie grįžusieji perdavė 
mūsų tautiečių, laikomų Vorku
tos, Kolymos ir kitose darbo 
vergų stovyklose, sveikinimus 
savo tautiečiams, esantiems lais
vėje. Taip pat ne vienas grįžęs 
vokietis prašė ir jų vardu pa
sveikinti lietuvius tremtinius it 
kalinius. Grįžusi lietuvė A. R. iš 
Augsburgo pasakė per Ameri
kos Balsą sveikinimo žod‘ mūsų 
tautiečiams, esantiems krašte 
ar turintiems vilkti tremtį toli
miausiose Sibiro stovyklose. "

Neseniai grįžusieji iš Lietu-
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vos išsamiau painformavo apie 
kolchozinę buitį ir ypač gyveni
mą sovehozuose. Jų pareiškimu, 
Lietuvoje liaudis yra apiplyšusi 
ir nuskurdusi. Seniau per Kalė
dų ir Velykų šventes žmones 
versdavo dirbti, tačiau dabar 
žmonės tokių įsakymų neklauso 
ir vis tiek eina bažnyčion. Sov
ehozuose apie pusę direktorių 
jau esą rusai. Rusų pasitaiko jau 
ir tarp kolchozų vadovų. Kolcho
zų pirmininkų ir milicininkų 
esama ir visai maža raštingų. 
Stengiamasi “likviduoti” viensė
džius ir sodybas. (Elta)

Atkreipkite dėmesį
Iš Europos gauta 68 rūšių lie

tuviškų plokštelių gramofonams 
ir įvairių gaidų dainininkų K. 
Petrausko, A. Rutkausko, Gri
gaitienės, šabaniausko, Dolskio, 
komp. Gruodžio, Šimkaus ir kt. 
Reikalaukite katalogo, atsiun- 
čiant už jį 90c. J. Karvelis, 3322 
S. Halsted St.,' Chicago, Ill. Tel.: 
YArds 7-0677. (Sk.).

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!

Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno mėnesio
11 “ta dieną, dividendas mokamas nuo 1-mos.

DABAR MOKAME 3%
STANDARD yra stipriausioji Taupymo Įstaiga 

Visoje Amerikoje.

Turtas virš_____ _____ $57,000,000,00
A tsargos Fondas______  $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

See the New 1956

by KELVINATOR
More Beautiful! More Glamorous! More Colorful!

New Sand-Tone Interior Styling
New magic for jįour kitchen— America’s most exciting foodkeeper

Padėkime artimiesiems 
Lietuve’e ir Sibire

Priimame žodžiu ir raštu pil 
nąi apmokėtus medžiagų, a valy - 
nes, maisto ir vaisių užsakymus, 
parinktus iš katalogų, išvalome 
ir persiunčiame vartotus drabu
žius į Lietuvą, SSSR teritorijas 
>r visą Europą. Turime didelį 
)atyrimą visame Amerikos že
myne. Garantuojame 100%.

Stintinius išsiunčiame kas 
dien. Lietuviškas ir sąžiningas 
įatarnąyimas.

Dirbame 6 dienas savaitėje: 
8:30—6:30 vai.

PATRIA GIFT PARCEL CO. 
3741 West 26th Street 

Chicago 23, Ill.
CRawford 7-2126 

(Skelb.)
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A 166-lb. Upright Freezer and an II ai. ft. "Moist-Cold” Refrigerator 
both in a cabinet only 47 indies wide. /
You’ve seen it on Disneyland! Come in and see it for your
self. It’s an entirely new concept in modern living for you. 
Here are fewer shopping trips, better meals, easier meals. 
This last word in foodkeepers can be yours at far less cost 
than a deluxe refrigerator and separate upright freezer.

There’s much of the magic of 
Foodarama in every '56 Kelvinator!

TOP TRADE-INS “»Your old refrigerator 
is worth more than you think. 6356

In Your Choke of

8 NSW 
DECORATOR 

colors 
AND WHITE!

2647 WEST 51st STREET . Tel. HEmlock 4 - 7095
OPEN MONDAY AND THtJRSD -\Y EVENINGS



& LOAN 
ASSN.

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuoįame čekius. Parduodame ir išper- 
kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,00C 
Darbo valandos, pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai ųž $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo , 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
..................................................................................................................................... mnwai

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

SUDARYTAS KOMITETAS PROFESORIUI
' VACLOVUI BIRŽIŠKAI LAIDOTI

Nutarta išleisti knygelę didelį kultūrinį 
darbą atlikusiam mokslininkui pagerbti

Iniciatorių Dr. Vandos Sruo
gienės, prof. Prano Čepėno ir 
Martyno Gudelio dėka praėjusi 
antradieni, sausio 10 d., Lietu
vių Auditorijoje buvo sušaukti 
lietuviškųjų organizacijų atsto
vai, kurie aptarė neseniai miru
sio profesoriaus lituanisto Vac
lovo Biržiškos busimąsias laido
tuves Chicagos Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse. Kaip žinome, 
prof. Vaclovas Biržiška mirė Wa
terbury, Conn. Jo pelenai netru
kus bus atgabenti į Chicagą.

Posėdy dalyvavo 36 asmenys, 
daugiausia organizacijų atsto
vai. Pirmininkavo Martynas Gu
delis, sekretoriavo Dr. Petras 
Jonikas. Trečiasis prezidiumo 
narys buvo prof. Matas Krikš
čiūnas.

Posėdy buvo tartasi laidotu
vių tvarkos bei datos ir ryšium 
su laidotuvėmis susijusių išlaidų 
reikalais. Sudarytas komitetas 
ir išrinkta valdyba, kuri tiesio
giai rūpinsis laidotuvėmis bei 
leidinėlio apie velionį paruošimu. 
Red. Mykolo Vaidylos pasiūly
mu dauguma balsų nubalsuota, 
kad į laidotuvių komiteto sudėti 
įeitų visi posėdžio dalyviai.

Komiteto valdyba išrinkta iš 
7 asmenų: iš 3 iniciatorių — Dr. 
Vandos Sruogienės, prof. Pranei 
Čepėno, Martyno Gudelio — bei 
iš 4 organizacijų atstovų: Ben. 
Babrausko (Ras. D-ja), Liūdo 
Šmulkščio (Teisininkų D-ja), 
prof. Krikščiūno (Profesorių 
D-ja )ir Dr. J. Bajerčiaus (Lie
tuvių Bendruomenė).

Komiteto valdyba įgaliota ko
optuoti atskirus asmenis į savo 
sudėtį tuo atveju, jei tatai ras
tų reikalinga.

Pirmame posėdyje valdyba pa
kvietė į savo sudėtį Lituanisti
kos Instituto atstovą Dr. P. Jo
niką, Evangelikų Reformatų at
stovą Dr. Jokūbą Mikelėną ir 
Chicagos Karių Ramovės atsto
vą p. P. Dirkį.

Komitetas šitaip pasiskirstė 
pareigomis: pirmininkas Pranas 
Čepėnas, iždininkas Matas Krikš- 
čiūans ir sekretorius Martynas 
Gudelis. Pirmame posėdyje ko
mitetas svarstė visą eilę su lai
dotuvėmis surištų reikalų.

Manoma, kad velionies pelenai 
bus atgabenti į Chicagą dar šią 
savaitę. Apie laidotuvių laiką vi
suomenė bus informuojama per 
spaudą. >

Laidotuvių iškilmės vyks 
Rridgeporte, laidotuvių direkto
riaus Ridiko koplyčioje. Pagrin
dinis kalbėtojas bus prof. Pra
nas Čepėnas. Trumpą atsisveiki
nimo žodį tars organizacijų at- 
stovai.

Vienas pagrindinių komiteto 
valdybos uždavinių yra surinkti 
pinigų. Jie reikalingi ligoninės, 
kurioje velionis gydėsi, išlaidoms 
padengti, laidotuvėms ir leidinė
liui paruošti. Organizacijos bei 
pavieniai asmenys paraginti gau
siai aukoti. K.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - Į
TURĖSI RYTOJ! |

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g

(į vakarus nuo California Avenue) gš
CHARLES ZEKAS, Secretary H

OFISO VALANDOS:, g
Pirmad., Antrad.. Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, gg 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ==

11........linui......i........................... i...mu.... m.......... .... ......... ....

Budriko radijo 
valanda

Sausio 12 dieną, 6 vai. vakare, 
bus duodama įdomi programa. 
Dovanos mįslių kontestantams, 
laimėjimas gražaus miegamojo 
kambario seto. Dalyvauja mė
giama solistė Izabelė Motekaitie- 
nė, Budriko radijo orkestras ir 
kiti talentai. Klausykite radijo 
iš stoties WHFC — 1450 k. Lai
kas — 6 vai. vakare, ketvirta
dienį. Pranešėjas 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Garsinkites “N-nose’

TRUMPAI

— “Prieš srovę”, veikalas vaiz
duojąs Antano Strazdelio laikus 
ir jo gyvenimą, statomas Mari
jos Aukštesniojoj Mokykloj ko
vo 3—4 dienomis. “Prieš srovę” 
buvo mėgiamiausias vaidinimas 
Kauno Valstybės Teatre. Tiki
masi, jog panašaus pasisekimo 
“Prieš srovę” susilauks ir Chi
cago j e.

— Įdomi paskaita. De Paul 
universiteto lietuvių studentų 
klubo susirinkime, kuris įvyks 
sekmadienį,, sausio mėn. 15 d., 
2 vai. po pietų, 5541 S. Paulina, 
prof. Kenneth K. Henning skai
tys paskaitą apie Europos uni
versitetus. Klubas kviečia ir ki
tų mokyklų studentus bei šiuo 
klausimu besidomintį jaunimą 
atsilankyti ir išklausyti šios įdo
mios paskaitos.

— Jei dar nepasiuntėte savo 
aukos už kalėdines atvirutes Dr. 
Vydūno Vardo Studentų Skautų 
Šalpos Fondui, prašome ilgai ne
delsti. Artėja antrasis semes
tras ir šelpiamieji studentai rei
kalingi paramos. Neleiskim jiem 
dėl pinigų stokos nutraukti 
mokslo! Aukas siųskime per: V. 
Šliūpą, P. O. Rox 3533, Merchan
dise Mart Sta., Chicago 54, Ill.

— Chicagos Lietuvių Teatras, 
visuomenei pageidaujant, jau 
trečių kartą kartoja vaidinimą 
“Buhalterijos klaida”, Vytauto 
Alanto 3 veiksmų komediją. Vei
kalas pilnas juoko ir malonu žiū
rėti scenoje, kaip žmogaus bu
halterija rodo vieną, o gyveni
mas eina kita kryptimi. Veikalą 
režisuoja aktorius A. Dikinis, 
dekoracijos J. šapkaus. Vaidi
nama Lietuvių Auditorijoje sau
sio mėn. 22 d., sekmadienį, 4 v. 
Laukiama atsilankant lietuvių 
visuomenės, kurie nespėjo ar ne
galėjo būti pirmuose vaidinimuo
se, o ypatingai mūsų lietuviško 
jaunimo, kuriam šitas veikalas 
tikrai patiks. Bus šokiai ir veiks 
baras antrame aukšte.

— Klaipėdos krašto atvadavi
mo paminėjimas įvyks “Margu
čio” radijo pusvalandy šį šešta
dienį, sausio 14-tą dieną vaka
re. Rengia Maž. Lietuvos Lietu
vių Draugija.

— Prof. Ad. Varnas Aukštuo
siuose Lituanistikos Kursuose 
šį šeštadienį, sausio 14 d. 2 vai. 
Jėzuitų namuose, 5541 S. Pauli
na, kalbės apie lietuviškus kry
žius, parodydamas jų pavyzdžius 
iš savo žinomojo originalių lietu
viškų kryžių albumo. Po dailinin
ko paskaitos skaitys Ben. Bab- 
rauskas apie Mykolo Vaitkaus ir 
Liudo Giros poeziją. Lituanisti
kos Institutas kviečia atsilanky
ti visus besidominčius.

Teisi Juozui Liudžiui, gyv. Cleve'lande ir Jonui 
Liudžiui, gyv. New Britain, jų brangiai motutei 

mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą

P. P. POLGRIMAI IR 
A. J. ALIŠAUSKAI.

Metinė Mirties Sukaktis

KAZIMIERA MATIKONIS 
(NEZINSKAITĖ) ~

329 So. Central Park Avenue
Namų telef.: SA 2-7390

Mirė 1955 metų sausio 12 dieną, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Panevėžio apskr., Alizavos parapijoje, Kalniečių kaime.

Palaidota Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: sūnus Charles, marti Ida, duktė Frances Schmidt, 

žentas Edward; 4 anūkai: Fredric, Helen, Phyllis ir James; brolis Louis 
Nizinskas, sesers duktė Stella Butėnas ir jos vyras Stanley ir jų duk
terys Lillian ir Helen Kraut ir jos vyras; kiti giminės, draugai bei 
pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Paulina Bužas su šeima ir kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau arvėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Marti, žentas, Anūkai, 

Brolis ir kiti Giminės.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITE - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

________________________________________________
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— Uršulė Žukauskienė, Palos 
Heights, Ill., pereitą savaitę bu
vo sunkiai susirgusi gripu. Jo
sios vyras Juozas Žukauskas 
taip pat sunegalavo, bet kaip 
šeimininkas, kad ir sirgdamas, 
rūpinasi ūkiniais reikalais. Žu-
kauskii sode tarp eglučių buvo 
įrengtas ir gražiai apšviestas 
Kalėdų simbolis, pavaizduojąs 
Kūdikėlio gimimą.

Petronėlė Rūta 
(pagal tėvus Groinaitė, pagal 

pirmą vyra Janušauskas) 
gyv. 10835 So. State Street

Mirė 1956 m. sausio 10 d., 
11:15 vai. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Telšių apskr., Plungės parapi
joje, Stanelių kaime.

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, 

2 sūnūs: Zenon Janušauskas, 
marti Stella ir Edmund Blue- 
mond; duktė Stella Miller, žen
tas Joseph; 6 anūkai: Joann, 
Carolyn, Thomas ir Karl Jonis; 
Geraldine ir Darlene Miller; 
teta Ona Zobelienė; 3 pusbro
liai: Jonas ir Edward Zobella, 
Juozas Brizgis ir visų jų šeimos; 
4 pusseserės: Irene Kellogg, jos 
vyras Earl; Elzbieta Laudans- 
kas, jos vyras Kazimieras; Liudo- 
vika ir Uršulė Smilingis ir visų 
jų šeimos; giminaitė Agota Ja
nušauskas ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas 1 vai. po pietų bus pa
šarvotas L. Bukausko koplyčio
je, 10821 So. Michigan Ave.

šeštadienį, sausio mėn. 14 
dieną, 8:45 vai. ryto velionė bus 
lydima iš koplyčios į Visų Šven
tųjų parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Rūta gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Duktė, Mar
čios, Žentas ir kiti Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
Tel.: COmmodore 4-2228.

ANTANAS ANDRIULIS ■

Mirė 1956 m. sausio mėn. 9 
d., 3 vai po pietų, sulaukęs 69 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Raseinių apskr., Viduklės' para
pijoje, Ylio kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Helen 

(pagal tėvus Pukelytė), sūnus 
Alphons, marti Wilma; 2 anū
kai: Patricia ir Antanas; sesuo 
Veronika Biknis, švogeris Kazi
mieras ir jų sūnus Kazimieras; 
pusseserė Veronika Murauskie
nė, jos sūnus Edvardas ir duktė 
Ona su šeima; pusbrolis Jonas 
Barkus ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Penktadienį, sausio mėn. 13 
dieną, 10 vai. rytą velionis bus 
lydimas iš koplyčios į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Antano Andriulio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Sesuo ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M.
Phillips. Tel.: YArds 7-3401. 

i nvnifKs,™«£^‘'r LUwLlIMO Visas Pasaulio
■" . ........ Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

k---------- ——..........

«
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo j staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

/4605-07 So.‘Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

■

¥

r

GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

y

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TOwnhall 3-2109

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.



Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO

★ 
Cicero

SLA 301 kuopos susirinkimas
SLA 301 kuopa sausio 6 d. lai

kė savo metinį susirinkimą Li
berty svetainėje, 1401 S. 49th 
Ct. Kai buvo aptarti einamieji 
organizacijos reikalai, tai susi
rinkusieji ėmė svarstyti vietos 
politiką. Dalykas tokis, kad arti
nasi miesto rinkimai. Kandidatų 
tarpe yra ir mūsų tautietis J. F. 
Kimbarkas, kuris asesoriaus par
eigose jau. ištarnavo du termi
nus. Visuomenės prašomas, jis 
sutiko ir vėl kandidatuoti.

Mums p. Kimbarkas yra ge
rai pažįstamas. Tai labai parei
gingas ir lietuviams palankus 
asmuo. Todėl mes ir raginame 
visus lietuvius, kurie yra pilie
čiai, savo balsais paremti Kim- 
barką, kandidatuojantį į mies
to asesoriaus vietą.

Iš praeities žinome, kad itin 
svarbu miesto administracijoje 
turėti savo žmogus, su kuriuo, 
reikalui esant, galima ir pasikal
bėti ir pasitarti.

Nors p. Kimbarkas ir yra gi
męs Amerikoje, bet jis visai ge
rai kalba savo tėvų žemaitiška 
kalba. O kaip žinia, žemaičiai 
yra drąsūs ir ištvermingi. Kai 
reikalas yra, jie užsispiria ir 
ryžtingai kovoja.

Tatai galima pasakyti ir apie 
p. Kimbarką. Miesto taryboje 
jis dažnai vienas kariauja prieš 
visus kitus už savo tautiečių ir 
visos kolonijos reikalus. Ir tuo 
savo ryžtingumu bei atkaklumu 
jis labai daug gero yra padaręs. 
Daug gero jis gali padaryti ir 
ateityje, jei bus ir vėl išrinktas. 
O išrinktas jis bus, jei tik mes 
visi vieningai jį remsime.

Balsavimai įvyks balandžio 
mėnesį._Visi lietuviai, kaip se
nieji, taip ir naujieji piliečiai, 
yra raginami balsuoti už J. F. 
Kimbarką.

S LA 301 kuopos vardu
J. Tarulis, pirmininkas 

į - ’ J. Chinikas, sekretoriui 
t * ' /

Lietuvaitė dalyvaus 
televizijos programoje

Šį sekmadienį, sausio 15 d., 
Morris B. Sachs programoje da
lyvaus lietuvaitė Vicki Lynne 
Sudeikis, kuri yra J. ir O. Sudei
kių anūkė. Programa prasidės 
12:30 vai. po pietų iš stoties W- 
BKB.

Morris B. Sachs programos 
yra duodamos kiekvieną sekma
dienį. Dalyviams yra skiriamos 
dovanos. Paprastai programų 
klausytojai ir žiūrovai yra prašo
mi balsuoti už programos atli
kėjus, kurie jiems geriausiai pa
tinka. Ir kas daugiau balsų gau
na, tas ir dovanas gauna.

Būtų gerai, kad lietuviai pa
remtų savo tautietę, už ją bal
suodami. Kaip tie balsavimai 
yra atliekami, paprastai paaiški
na programos vedėjas. —žinąs

Milleriai išvažiuoja 
į Arizoną

Evanstoniečiai Jonas" ir Emi
lija Milleriai šiomis dienomis iš
važiuoja į Arizoną. Ten jie ren
giasi praleisti net porą mėnesių.

Milleriai apsistos Tucson mies
telyje, pas Joe Kosky. Mrs. Kos- 
ky, kaip žinome, yra Emilijos 
Millerienės sesuo.

Kartu su Milleriais į Arizoną 
išvažiuoja Charles ir Josephine 
Kriščiūnai.

Visi nori išvengti artėjančių 
šalčių Chicago j e.

Kenutis išvažiuoja
į Floridą

Visuomenės veikėjas Petras 
Kenutis ateinančią savaitę išva
žiuoja į Floridą.

Ten jis rengiasi praleisti apie 
porą mėnesių. Jis nujaučia, kad 
Chicagoje paspaus šalčiai, todėl 
ir išvažiuoja į šiltesnius kraštus.

Iš ŽagariečiŲ Klubo 
veiklos

žagariečių klubo priešmetinis 
susirinkimass^įyyko gruodžio 25 
d. Venegliausko svetainėje. Na
rių dalyvavo apie 25. Susirinki
mą atidarė pirm. W. Kriščiūnas 
1 vai. po pietų. J. Keturakis per
skaitė pereito susirinkimo proto
kolą, kuris buvo vienbalsiai pri
imtas.

Pramogų komisija pranešė, 
kad metinis parengimas įvyks 
sausio 14 d. Vengeliausko sve
tainėje. Būsianti ir programa at
likta, bet kas tą programą at
liks, tai nepasakė. Gal tai pa
slaptis...

Visai valdybai pakeltas atly
ginimas. Knygoms patikrinti bu
vo paskirti trys nariai būtent: 
P. žemgulis, Vengeliauskienė ir 
Adelė Šankus.

1956 metams išrinkta tokia 
va Idyba : pirm. Vincas Kriščiū
nas, vicepirm. Julius Adomaitis, 
rašt. Juozas Keturakis, finansų 
rašt. B. žemgulis, iždininku J. 
Vebell, iždo globėju J. Sherman, 
korespondentu J. Balakas ir mar
šalka A. Povilaitienė.

Veteranams, kurie dėl įvairių 
sužeidimų guli ligoninėse, iš iž
do paskirta $10 cigaretėms.

i

Bronė žemguliene paprašė na
rius, kiek kas išgali, paaukuoti 
sergančiam P. Karpiui, kuris ne
teko kojos ir guli ligoninėje.

Aukos buvo parinktos, bet 
kiek jų surinkta, — neteko pa
tirti.

Kitas klubo susirinkimas 
įvyks sausio 22 d. Laikofhas jis 
bus toje pat svetainėje. -—J. B.

DISPLAY APS
STENOGRAPHER

Permanent position available locally. 
Not Saturday, 37 V2 hour week.

4 girl air-conditioned' office. 
Shorthand and typing required. 
Purchasing experience helpful.

Starting salary depends on 
experience and qualifications 

of applicant.

PINECREST LUMBER 
COMPANY 

811 East 111th St. 
WAterfall 8-3545

CONTACT WORK
My business is financing sound busi
ness propositions. I can use the serv
ice of a responsible man or woman 
who can (1) find good deals needing 
money or (2) find investors seeking 
higher returns. Good commissions. 
Need not interfere with present work.

I

MRS. BENNETT
WE 9-4110

Home DI 8-5000
Penthouse

410 So. Michigan

WORK NEAR HOME.
SAVE $104 A YEAR CARFARE. 
We have immediate opening for

STENOGRAPHER
Good pay! 5 day week. 
Lunches furnished and 
many other benefits.

Call TAylor 9-2141 
ASSOCIATED DOOR 

& PLYWOOD CO.
2141 So. Throop St.
“Positions With A 

Future!” 
COMBINATION BILLER 

AND TYPIST
For day work. Also opening 

for BILLER and one 
TYPIST for night work 

with truck line experience. 
Permanent positions.

Call CLiffside 4-1000
' • C. . I . > • ■» V 4 t • s'

Mr. Walter Rich

FISHER BODY
Has Immediate Openings for — 

/BODY DRAFTSMENSENIOR DESIGNERSSENIOR CHECKERSSENIOR LAYOUT LAYOUT and ENGINEERING ARTISTS
' /

Automobile Body Experience not required.

' INTERVIEWS DAILY
8 A. M. TO 9 P. M. v ■ 

/ SATURDAYS
8 A. M. TO 12 NOON

I

/

— APPLY —

SALARIED PERSONNEL 
30001 Van Dyke

■ Contact MR. R. M. PINNEY 
DETROIT/ MICH.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24 ir 6-9 popiet.

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehill 6-5603

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namy CE 3-7786

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET^ 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. "" 

A Trečiadieni pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide
lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kitus kraštus siuntinius su vil
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų i 
LIETUVĄ gėrybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

FISHER BODY
Has Openings For

DESIGN
ESTIMATORS
DESIGNERS

ON

ASSEMBLY BODY
FIXTURES

54 Hour Work Week

Interviews Daily
8 A. M. TO 3:30 P. M.

TUESDAY AND THURSDAY EVENINGS
6 P. M. TO 9 P. M.

SATURDAYS
8 A, M. TO 12 NOON

Apply
SALARIED PERSONNEL

30001 Van Dyke

Contact MR. R. M. PINNEYDETROIT, MICHIGAN

FISHER BODY
NEEDSPROCESS ENGINEERS

L
To analyze ^ody assembly drawings and establish 
sequence of ■ assembly operations, determine, tooling 
and equipment required and prepare methods time 
analysis. \

FORBODY IN WHITE;WELDING AND METALFINISHING; PAINT;SEALING, GLASS, HARDWARE; TRIM AND FINAL ASSEMBLY.
Men with fixture design experience or practical 

experience in the body assembly field will be considered.
54-hour Work Week

Ideal working conditions in new general offices.
INTERVIEWS DAILY 

8 Ą. M. to 9 P. M. 
TUESDAY AND THURSDAY EVENINGS

6 P. M. to 9 P. M.

SATURDAYS 
8 A. M. to 12 NOON

i APPLY
SALARIED PERSONNEL 

30001 Van Dyke 
Contact MR. R. M. PINNEYDETROIT, MICHIGAN

JUOZAS NAUJOKAITIS
įĮ 2022%? 36,50/ 5-9209

AUKŠTAS DIVIDENDAS — APDRAUSTAS SAUGUMAS — NAUDINGI PATARNAVIMAI u kĄ bU t u uJ
TAUPYKITE TVIRTOJ, APDRAUSTOJ $16,000.000.00 IŠTAIGOJE. AUKŠČIAUSIAS, PAKELTAS DIVIDENDAS IŠ ANKSTO APMOKAMU (CURRENT RATE PAID-UP) INVESTMENTS 

SKYRIUJE. PASINAUDOKITE DAR ŠIAIS TAUPYMO SKYRIAIS: OPTIONAL, BONŲ, KALĖDŲ IR VAKACIJŲ. GALITE TAUPYTI LAIŠKAIS. NARIAMS VELTUI IŠKEIČIAME ČE
KIUS, APMOKAME BILAS IR TEIKIAME KITUS NAUDINGUS PATARNAVIMUS. MORGIČIŲ PASKOLOS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. SUŽINOSI MŪSŲ AUKŠTĄ DIVIDENDĄ 
IR KITAS INFORMACIJAS GAUSI, JEI PASKAMBINSI GRovehill 6-7575.

• ' CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 SOUTH WESTERN AVENUE
—11 ^ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČ. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

nrMW,, ,M,i .............. r.IBl .. ..........................  i ..........

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

I Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
f (kampas 47 th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehill 6-8876'

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA ir chirurgė

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ii- penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2.-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

z 802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: 'kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštądieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 275U W. 71st ST.
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KROKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. BRUNO J.
.... dZUBRICK’AS '

ąy RYTOJ AS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

<9 P. ŠILEIKIS, O. P.
įSfįl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
a. i dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETU VIAI AKIŲ GYDYTOJAI ~

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SOp CALIFORNIA AVE., Chicago

Dr. A. Valis- Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
/ DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Spec, chirurginės ligos 

2423 WEST 63rd STREET
Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
___ 25 mėty patyrimas

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9<30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

— Koks šventasis' su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, JANUARY 12, 1956

J)R. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris esti 
priežastimi galyos skaudėjimo, svai
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo Į0:30 ryto iki 7:00 vakaro. 
Šeštadieniais iki 4:00 vai. vakaro.

Trečiadieni ir sekmadieni uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373



iŠ CHICAGOS IR 
AP YLINKIŲ 

★
Skurdi 
milijonieriaus mirtis

Ellsworth B. Overshiner, ku
ris šio šimtmečio pradžioje buvo 
laikomas vienu turtingiausiu 
Chicagos žmonių, kuris vedė pra
bangų ir triukšmingą gyvenimą, 
šiomis dienomis mirė kukliame 
viešbučio, 1429 N. Clark Street, 
kambaryje, nepalikdamas nė cen
to. Savo atsisveikinimo laiške 
jis rašo: “Aš nenoriu, kad bet 
kas mane matytų, išskyrus lai
dotoj us”.

Apie 1912 metus apie Ells
worth B. Overshiner būdavo pil
na žinių Chicagos ir visos Ame
rikos laikraščiuose. Jo sutuoktu
vės ir paskiau skyrybos su jau
nute stenografe Florence Wooley 
sudarė aukštosios Chicagos vi
suomenės pokalbių tematiką. Sa
vo turtą jis prarado po skyrybų 
kažkokiose Pietų Amerikos ka
syklose. Nuskurdusio tėvo laido
tuvėse dabar atsisakė dalvauti 
jo sūnus, kuris šiuo, metu gyve
na Teksaso valstybėje prisiėmęs 
kitą pavardę.

Įtariamas 
dvasiškio nužudymu

Policija areštavo 33 metų be
darbį, kuris įtariamas Indijos 
katalikų kunigo John Chiramal 
nužudymu. Minėtasis indų dva
siškis, kuris atvyko į Chicagą 
rinkti aukų Indijos berniukų 
prieglaudoms, buvo peiliu nudur
tas praėjusių metų vasarą. Įtar-

LIETUVIŲ
PREKYBOS NAMAI

PIRKITE ŠIAIS METAIS BE JOKIŲ ĮMOKĖJIMŲ, 
PREKĖS AUKŠTOS RŪŠIES, BE SUGADINIMŲ, 

BROKŲ, SĄSKAITOS NEPERDUODAMOS 

, FINANSŲ KOMPANIJOMS

Didžiuliu pasirinkimas visų prekių, svečių kambario, val
gomųjų, šaldytuvų, chromo setų, vaikučiams dovanų.

Visos prekės parduodamos be jokių įmokėjimų.

FURNITURE CENTER,-
3224 So. Halsted Street Victory 2-4226

VEDĖJAS justas lieponis

Vakarais prie Kalėdų eglutės Kalėdų senelis dalins dovanas 
vaikučiams veltui. Vaikai įleidžiami tik su tėvais.

Atidarą kas vakaras iki 9:30. Sekmadieniais 10—5 vai.

tina bedarbį policijai nurodė tak
sio vairuotojas, kuris nužudymo 
dieną ji matė besikaunantį su ki
tais vyrais ties Harrison ir Aber
deen gatvėmis;5* •

Plečiamas pramonės 
tyrinėjimų centras

Illinojaus Technikos Instituto 
žinioje esąs industrijos tyrinėji
mų centras, vad. Armour Re
search Foundation, numatomas 
padidinti penkiais naujais pasta
tais ties State St. ir 35th St. 
Naujiems, pastatams paskirta 
apie 5 milijonai dolerių.

Prieš 20 metų fondo iniciato
riai operavo tik $40,000 biudže
tu. Per trumpą laikotarpį jis taip 
išaugo, kad netrukus bus laiko
mas didžiausiu pasaulio industri
jos tyrinėjimų centru.

Nominacinės 
varžybos

Abi partijos — demokratų ir 
respublikonų — nominuoja savo 
kandidatus busimiesiems valsty
bės pareigūnų rinkimams. De-
mokratų kandidatas į Illinojaus 
gubernatorius yra Herbert C. 
Pashen ir į senatorius — Ri
chard Stengei.

Trumano laikų senato daugu
mos lyderis Scott W. Lucas pa
reiškė, kad meras Daley jam su
trukdęs “grįžimą į politiką”. 
Morris B. Sachs teigia, kad jis 
vis tiek kandidatuosiąs į Illino
jaus gubernatorius, nors ir be 
oficialaus partijos nominavimo.

Savo laiku demokratų vardu 
kandidatavęs į Chicagos merus

Adamowski perėjo pas respubli
konus ir kandidatuoja į valsty
bės prokurorus.

Užsidegė autobusas
Praėjusio antradienio pašalas 

buvo daugelio važiuotės katas
trofų priežastimi. Miesto auto
busas ties Damen ir Diversey 
gatvėmis atsitrenkė į tilto meta
linius rėmus ir užsidegė. Prieš 
motoro sprogimą visi keleiviai 
suspėjo išlipti laukan.

Nežiūrint to, ,18 autobuso ke
leivių buvo sužeistų. Besiverž
dami pro siauras duris jie apsi
draskė ir apsiplėšė drabužius.

Automobiliai vaikams
Jau kuris laikas Silvestri Art 

Manufacturing Co., 1147 West 
Ohio St., gamina miniatiūrinius 
automobiliukus, kurie operuoja
mi 60 amperų baterija. Jie ski
riami vaikams ir gali išvystyti 
beveik 6 mylių greitį per valan
dą. Savo išvaizda jie visiškai pa
našūs į gatvėse matomus auto
mobilius. Bet kadangi vieno to
kio automobiliuko kaina siekia
arti $500.00, tai jais pasidžiaug
ti tenka tik turtingų tėvų vai
kams.

Mažamečių nusikaltimai
Chicagos teisingumo organai 

ir policija rodo susirūpinimo ma
žamečių gaujų siautėjimu, kuris 
kartais įgauna žmogžudiškas for
mas.

17-metis Martin Deenihan, 
5858 S. Nagle Ave., yra pakal
tintas kito jaunamečio Robert 
Hidahl, 2926 Wallace St., mirti
nu sumušimu gruodžio 23 d. Su
muštasis prieš savo mirtį pareiš
kė, kad jis buvo apspardytas ir 
šiaip kankintas be jokios provo
kacijos.

Illinojaus valstybės prokuro
ras Gutknecht sako, kad tik pri
taikius žiaurias bausmes, bus 
sustabdytas jaunamečių gaujų 
siautėjimas.

Detroit, Mich.
______________' - t

Dainų šventė Detroite v
Anksčiau negu Chicago j e Det

roite mes turėsime puikią Dainų 
Šventę, nes dar šį šeštadienį, t. 
y. sausio mėn. 14 d. 7 vai. vak. 
Western High School salėj, 1500 
Scotten Ave., įvyks Dainavos 
koncertas. Garsus Dainavos 
kraštas savo padavimais, garsūs 
ir “Dainavos” ansamblio vardo 
nešėjai per dešimtį metų plačiai 
paskleidę lietuvišką dainą Vo
kietijoje, Amerikoje ir Kanado
je. Jų daina drebino tokių gar
sių salių sienas, kaip “Civic Ope
ra” ir “Orchestra Hali” — Chi
cago j e, “Carnegie Hali” — New 
Yorke ir kt.

Lietuvis savo gyvenimą tam
priai sujungė su daina ir iš Chi
cagos apie 80 atvykstančių cho
ristų, solistų, muzikų, tautinių 
šokių šokėjų (vad. Algirdo Paš
kevičiaus )ir artistų A. Merke
lio muzikiniame vaizdelyje “Ves
tuvės be piršlybų”, perduos 
mums dalelę Lietuvos. Vaizdelį 
muzikiniai apipavidalino Stepas 
Sodeika, o režisavo Alfas Brin
ką. Gražiame dail. Jono Tričio 
dekoracijų fone matysime besi
linksminantį lietuvių jaunimą, 
apvažiuojančius iš tolimo krašto 
piršlius pas vienturtę Marytę, 
jos atvirą prisipažinimą, kad 
myli kaimyno sūnų už kurio ir 
ruošiasi tekėti be piršlybų.

Antroje programos dalyje gir
dėsime J. Žilevičiaus “Vytauto 
Didžiojo Kantatą”, primenančią 
mums garsią ir garbingą mūsų 
tautos praeitį prieš daugiau kaip 
500 metų. Kantatą išpildys Dai
navos ansamblis drauge su Met
ropolitan Operos baritonu Algir
du Braziu, dvigubu kvartetu, de- 
klamuotoju, trombais ir kt. 
Akompanuoja prof. V. Jakubė- 
nas, diriguoja Stepas Sodeika, 
dirigento padėjėjas Jeronimas 
Ignatonis.

Taigi koncerte iš karto nušau
sime net tris zuikius: pamatysi
me “Vestuves be piršlybų”, išgir
sime “Vytauto Didžiojo Kanta
tą”, o taip pat ir mieląjį Metro

.JM'l'ED l'KKS'3-NAUJIENŲ Photo
Prez. Eisenhowerir po 2 savai

čių atostogų Key West, Fla., grižo 
į Washingtona, kur pilnai pradės 
eiti savo pareigas. Spaudos konfe
rencijoje apie savo politinius pla- 
nus j is nieko neprasitarė.

politan Operos baritoną Algirdą 
Brazį — šio krašto lietuvišką at
žalyną.

Todėl naudokimės proga ir šį 
šeštadienį, sausio 14 d. 7 vai. v., 
patys ateikime ir savo draugus 
atsiveskime į Dainavos koncer
tą, kuris įvyks Western High 
School salėje, 1500 Scotten Ave.

V. Kutkus

IŠ KANADOS
, Į

HAMILTON, ONT. — Nau
jųjų metų susitimas Hamiltone 
praėjo labai iškilmingai. Nor
mandie salė buvo pilna, į pabai
gą sunikti buvo apsisukti tiems, 
kurie norėjo pasišokti.

—Sausio 2 d. parapijos salėj 
buvo suruošta vaikams eglutė. 
Vaikų su tėvais atvyko nepa
prastai daug; jiems buvo įteik
tos dovanos ir atlikta pritaikyta 
programa. Vėliau vaikučiai 
linksmai žaidė ir dainavo.

—Kovo 4 d. Hamiltone yra 
laukiami broliui Motuzai su lie
tuviškais filmais, darytais dar 
Lietuvos Nepriklausomybės lai
kais. Motuzų atvykimas kelia 
visuotinį susidom ė j imą.

—Hamiltono lietuvių parapi
jos klebonas ikun. Dr. J. Tada- 
rauskas prieš, (Kalėdas buvo iš
vykęs į Romą, kur su kelione 
kartu praleido apie mėnesį lai
ko. Romoje buvo priv. audien
cijoje priimtas Šv. Tėvo ir par
vežė hamiltoniečiams Pijaus XII 
palaiminimą. Klebonas, sveikin
damas parapijiečius Naujų Metų 
proga pasisakė, kad savo kelione 
esąs visai patenkintas.

—Namuose serga p. Ona Ka
činskienė. Kol kas ligos priežas
tys nėra nustatytos. Tikimasi, 
jog ji greitai pasveiks.

—Vyt. Dunda.

Iš Northsides
Kalėdų ir Naujųjų Metų šven

tės pasibaigė. Vieni jas atšventė 
ramiai, be ypatingo triukšmo. 
Kiti triukšmingai, su visomis tų 
švenčių prabangomis.

Mano kaimynas Kalėdų šven
tes pradėjo švęsti net dviem sa
vaitėm anksčiau, ši lenkų šeima 
gausiai pasiruošė Kalėdoms. Sa
vo rezidenciją iš lauko pusės ap
rėdė kalėdiniais “rūbais”. Brie
džiai roges traukia, kuriose sėdi 
Kalėdų dėdukas. Vainikais ir vi
sokiomis dekoracijomis apsags- 
tė sienas, kurios buvo apšviestos 
elektros šviesa ir įvestas garsia
kalbis. Ir per tris savaites švie
sos blizgėjo, per dienas ir nak
tis garsiakalbis visokius muzi
kos kūrinius grojo ir Kalėdų 
giesmes giedojo be sustojimo. 
Kaimynams poilsis buvo neįma
nomas.
Daug yra sergančių sloga

Naujieji Metai atnešė slogos 
ligą su biauriu kosuliu. Mane 
sloga paguldė Naujųjų Metų iš
vakarėse, ir dar iki šiol panosė 
tebėra raudona kaip pamidoras. 
P. A. Čepukienė gydo slogą karš
to pieno su sviestu mišiniu. Mat,
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

HELP WANTED — MALE
Darbininku Raikia____

Xu oj a u reikal ingas

KAULŲ IPIAUSTYTOJAS
(BONER)

Turi būti patyręs
Kreiptis Į

SO. CHICAGO PACKING

8229 Baltimore
ES 5-9700

Ideal for Northwest Residents 
Save Travel Time. Jobs Here for

MAINTENANCE MEN
For Paint and Varnish 

Manufacturing Plant. 
Permanent. 5 Day Week. 
Many Company Benefits.

L AWT E R 
CHEMICALS, INC.

3550 Touhy Avenue 
AMbassador 2-8400

ORchard 3-5100

FOREMAN FOR LAMP 
PRODUCING MACHINE SHOP 

Must be experienced in 
production of lamps and 

bending tubes.
A & P IRMISCHER CO. 
937-943 W. North Ave.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos__________

PARDUODAMAS
GERAS IR PELNINGAS BIZNIS

Scenos ir maskaradinių kostiumų

NUOMAVIMAS
Kostiumai plačiai nuomojami mokyk
loms, klubams, dramos draugijoms, 
chorams ir asmenims. Per 30 metų 
parūpino kostiumus PIRMYN Chorui 

ir daugeliui kitų lietuviškų 
organizacijų.

LIGA VERČIA PARDUOTI. 
KAINA PRIEINAMA.

Naują savininką įves ir 
supažindins su bizniu. 

Kreiptis į

DITTERT DRNEK 
1426 West 18th St. 

Chicago 8, Ill.

KAMPINĖ grosernė ir mėsos krautu
vė, modern. Įtaisymai, 5 kamb. butas. 
Tile virtuvė, vonia. Alyva šildymas, 
2 auto mūrinis garažas; 2 ekstra lo
tai. Namas 5 metų senumo. Geras biz
nis, bet pusininkai nebesutinka.

3701 W. 51st St. REliance 5-7520

PARDUODAMA taverna. Kaina suma
žinta. Tas pats savininkas 8 metus. 
Pasitraukia iš biznio. Turi būti par
duota ši mėnesi. Pasimatykite su sa
vininku nuo 1 iki 6 vai. po pietų.

6051 SO. HALSTED ST.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Užpakaly 4 kambarių bu
tas. Nedidelė nuoma, švarios atsar
gos, geras biznis. Liga verčia parduoti. 
Telefonuokite CHesapeake 3-4799. Po 
6 vai. vakaro REliance 5-6477.

ji nenori ilgai sirgti, nes didelė 
šeima — apie šimtas žvirblių ir 
keletas voveraičių — kiekvieną 
rytą prašo duonos trupinių, ku
rių p. čepukienė jiems pabars- 
to.

Ponai J. ir EI. Degučiai skun
džiasi, kad sloga juos kamuoja 
per keletą savaičių.

J. Galskienė, kad ir patvarios 
sveikatos, vis dėlto negalėjo nuo 
slogos apsisaugoti.

—o—
O. Aleknienė pirmadienio rytą 

per telefoną sako: “Pranešu, kad 
ateinantį sekmadienį, t. y. sau
sio 15 d., išvažiuoju į Ravens
wood ligoninę. Pirmadienį ar an
tradienį darys man * operaciją. 
Daktarai sako, kad reikalinga 
esą išimti akmenis. Nežinau, kas 
tuos akmenis ten sukrovė. Per 
visą gyvenimą niekuomet nesu 
sirgusi, nė ligoninėje gulėjusi. 
Na, ir dabar, kada jau pasiren
giau į pensijos gyvenimą, tai 
daktarai surado, kad reikalinga 
kokie tai akmenys išimti”.

Taip juokaudama p. Aleknie
nė papasakoja.

P. Aleknienė yra viena iš 
darbščiųjų šiauriečių lietuvių 
moterų, pastovios ir geros orien
tacijos visuomenininke.

Linkiu p. Aleknienei sėkmin
gos operacijos ir greito pasvei
kimo. K. čepukas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

Skaitykite “N-nas" 

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Work near home. We need 
BILLER - TYPIST 

Interesting, varied duties. 
General office work.

Good pay — Good transportation 
Good working conditions. 

Call for appointment 
ALbany 2-2200

WORK NEAR HOME!
SAVE TIME. SAVE CARFARE. 
SAVE HOURS TRAVELLING.

Well established firm has 
immediate opening for high 

school graduate as

TYPIST
5 day week. 

Paid vacation. 
Pension plan.

Apply:

VAUGHAN SEED CO.
601 West Jackson

EXPERIENCED

N. C. R.
Savings & Loan Teller 

Up to 45 years. Good pay. 
Polish speaking preferred.

Apply to
PEOPLES FEDERAL 

SAVINGS
1618 W. 18th St., Chicago 

HAymarket 1-5500

A. B. C.
MĖSOS KRAUTUVĖ

TOM DIDER, savininkas.

Geros rūšies mėsos specialistas.
Greitai pristato 

mėsą ir paukštieną.
4760 WEST BELMONT AVE.

AV 3-8377

UŽSAKYMŲ PAKUOTOJŲ 
Amžiaus 20—45 

40 valandų savaitė 
Apmokamos atostogos ir pensija. 

VAUGHAN’S SEED CO. 
601 W. JACKSON BLVD.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ENGLEWOOD’E išnuomojamas arba 
parduodamas 2 butų namas, 5 ir 3 
kambariai. Karštu oru šildomas. Ce
mento skiepas po visu namu. 2 auto
mobiliu garažas. Kreiptis i savininką, 
tek: CAnal 6-9343.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS 120 akrų pieno 
ūkis. 21 melžiama_ karvė, 6 veršiai. 
Visos reikalingos ūkio mašinos. 260 
mylių Į šiaurę nuo Chicagos. Dėl dau
giau informacijų rašykite: A. J. Kū
lelis, Rt. 2, Tomah, Wis.

MISCELLANEOUS 
Įvairūsi Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GIRDĖJIMUI PAGALBA 
(Hearing Aids) 

išrenduojami už $1.00 per savaitę. 
Visi aparatai vėliausio modelio. 

6353 W. Cermak Rd. Tel: ST 8-4200

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežlmial

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9531 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnųi Statytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūrt 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikta 
nieko įmokėti, o už didesnius darbui 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS /
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

REAL ESTATE FOR SALE 
N a m a Užėmė — Pa r d a v i m ui

MARQUETTE PARKE
5 kambarių mūrinis bungalow, dujo
mis šildomas, uždaros gonkos. Našlė 
priversta skubiai parduoti su nuosto
liais. Tiktai $15,600.
2 butų (6 ir 4 kamb.) mūrinis bun
galow arti Lietuvos Konsulato.. Karš
tu vandeniu alyva šildomas. Uždaros 
gonkos. Mūro garažas. Aluminijaus 
langai ir sieteliai. Gerai įrengtas rū
sys. Patogus susisiekimas. $22,000 ar
ba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
2 butų mūrinis (2 po 5) prie parko. 
Karštu vandeniu alyva šildymas. Kok
lių vonia, kiliinas. Švarus vidus. $110 
nuomos už butą. 2 auto mūrinis gara
žas. $24,000. Įmokėti $9,000.

3 butų mūrinis. Garu alyva šildy
mas. $300 mėnesinių pajamų. 5 auto 
mūrinis garažas ir 30 pėdų ekstra 
sklypas. Savininkas finansuoja; įmo
kėti $10,000.

BRIGHTON PARKE
4 butų mūrinis (1-6, 1-5, 2-4), karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, švarus 
rūsys, naujas stogas, mūrinis garažas, 
šviesus, labai gerai prižiūrėtas namas. 
Geros pajamos. $36,000.

CHICAGOS PIETRYČIUOSE 
2% aukštų liuksusinė mūro rezidenci
ja, 11 kmb., 8 miegamieji. Karštu van
deniu alyva šildymas. Plieno konstruk
cija. 2 auto mūrinis garažas. 100 pė
dų sklypas. Negalima visko aprašyti— 
reikia pamatyti. Tiktai $27,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE Parke 2x5. Gretimas 
tuščias sklypas. Įmokėti tik $6,000. 
A. Rėklaitis.

NAUJAUSIOJE Marquette Parko 
dalyje 4 metų moderniškas, su visais 
patogumais ir rūsiu mūras. 2 auto 
garažas. A. Sirutis. \

MARQUETTE Parke linksmas 5 
kamb. apynaujis mūro namas su ga
ražu. Tik $15,500. K. Juknis.

2 BUTŲ po 6 kamb. geras mūro na
mas arti parko patogioj vietoj. Tik 
$20,000. K. Juknis.

BRIGHTON Pk. 3x6 ir taverna-val- 
gykla. Namas prie gero susisiekimo 
ir geroje biznio vietoje. Žema kaina. 
A. Sirucis.

NETOLI Čikagos būsimo didžiojo 
jūrų uosto kampinis 50x125 pėdų lo
tas. Dabar dar tik $3,500. O kokia 
jo kaina bus už metų?... A. Sirutis.

MARQUETTE Parke 4x5, geras^ mū
ro namas. Kambariai patogiai išdės
tyti. Pilnas rūsys. Garažas. $45,000. 
A. Rėklaitis.

ARTI 3700 W. 68th St. naujas 4 
didelių moderniškai .įrengtų kamba- 
rių mūr. namas. Viršuje 2 nebaigti 
rengti kambariai. Aut. alyvos šildy
mas. Alium, žiem. langai. Pilnas rū
sys. Dvigubas garažas. Sklypas 50x125 
pėdų, žolynas, daug gėlių ir dekora
tyvinių medelių. Be to, savininkas pa
lieką daug vertingų baldų ir naują 
kilimą salione. $21,800. A. Rėklaitis. ’

2' BUTŲ po 5 kamb. jaukus mūro 
namas netoli Ashland ir 63rd St., su 
dvigubu lotu. $14,600. K. Juknis.

GERO biznio Self - Service maisto 
prod, ir mėsos krautuvė su gerais 
įrengimais ir daug prekių. Namas stip
raus mūro. Trys butai po 6 kamb. Ša
lia tuščias sklypas. Garažas. Seniai 
Tamstų laukta ir išsvajota proga įsi
gyti garantuotą pragyvenimą. Viskas 
tik už $37,000. P. Leonas.

PILDOME INCOME TAKSUS

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu te!.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

PARDUODAMA pajamas nešanti nuo
savybė ir biznis, Joliet, Illinois. Du 
namai, susidedanti iš penkių apart- 
mentų ir grosernės bei mėsos krautu
vės. Vienas blokas nuo lenkų bažn- 
nyčios ir mokyklos. Vienas blokas nuo 
viešosios mokyklos ir hungarų baž
nyčios. Dviejų auto garažas ir pasi- 
dėjimui vieta. Geras investavimas. 
Dėl susitarimo pamatyti, šaukit JOliet 
3-5023 tarp 9 vai. ryto ir 5 vai. po 
pietų, arba rašykit į JAWORSKI and 
VARGO, 25 No. Ottawa St., Joliet, Ill.

7 KAMBARIŲ namas, 4 miegamieji. 
Kabinetinė virtuvė. Po visu namu rū
sys, žieminiai langai. Karštu oru šil
dymas, 2 auto garažas. Tuoj galima 
užimti. $12,000. YArds 7-3209.
PARDUODAMAS mūrinis namas su 
seniai veikiančiu sauso valymo biz
niu. 4 kambarių butas, 2 automobilių 
garažas. Telefonuokit Virginia 7-3734.
LYONS — Viliojanti Namai, 5 metų 
senumo, 4 kamb. Radiant alyva šildy
mas, ugniavietė, garažas. $17,900.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162
PARDUODAMAS mūrinis namas (2 
po 6). Po visu namu rūsys. Karšto 
vandens šiluma. 71st ir Washtęnaw 
apylinkėje. REliance 5-8082.

LABDARINGAS PATARNAVIMAS
30 metų veikianti, gerą biznį da

ranti grosernė. Su namu arba be na
mo. Numažinta kaina.

4 butai ir krautuvė, tinkanti bet
kokiam bizniui. /

6 butų, kaip naujas, mūrinis namas. 
Visokie kambariai. Kaina numažinta.

2 butų (5 ir 6 kamb.) namas. Labai 
gražus ir platus sklypas, su garažu. 
Kaina $18,500.

5 kamb. mūrinis bungalow, gražio
je vietoje. Tiktai $14,900.

36 kamb. “rooming house”. Didelės 
pajamos — mažos išlaidos. Reikalinga 
inešti $20,000 grynais.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859
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